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K O ÇO  B IH IK U

RRETH ZHVILLIMIT TË LETËRSISË SHQIPE JTE LUFTËS 
NACIONAL ÇLIRIMTARE

Q ëndrim i a n tik o m b ë ta r i k lasave dre jtuese  dhe i klikës së Z ogut, që mo 
7 prill 1939 e lanë  p opu llin  në th o n jt  e ag reso rit fash is t, shke lja  e v en d it 
prej forcave zap tonjëse ita lia n e , që m enjëherë f illuan  të  zb a to jnë  p o litik ën  
e  sh typ jes së egër dhe të  çkom b ë ta riz im it, pesë v je t  nd jek jesh , a rrestim esh  
vrasjesh dhe in te rn im esh  që hoqi popu lli sh q ip ta r  nën  ro b ë rin ëe  fash is tëv e , 
ita lia n e  e g jerm anë, përftnan  lëv izjen e fuq ishm e N acional Ç lirim tare . K jo 
lëvizje, e f i la  u udhëhoq prej kom un istëve , qe p ërp jek ja  m ë hero ike dhe m ë 
e  përgjakëshm e, që populli sh q ip ta r  ka bërë  g ja të  ekzistencës së v e t. Në saje 
të  kësaj lu fte  a i fito i lir in ë  e v ë rte të  dhe pavarësinë  e p lo të  kom bëtare.^  D uke 
ngadhn jyer në k ë të  lu ftë , populli sh q ip ta r  jo  vetërn^tjëboi p u sh tuesit e huaj 
prcj v atrës dhe k rijo i sh te tin  e ve t so v ran , por n jëhçraz^e shpëto i p ërg jith ën jë  
vend  in prej k th e tra v e  të  sh te teve  g rab itq a re  îinperiaT isteJ

L ufta  N acional Ç lirim tare  ka rëndësi të  m adhe h is to rik e , sepse m e ’të  
trium fo i edhe revolucioni popu llo r, që shem bi për tokë rendili e v je të r poli- 
tik  dhe sheshoi udhën për ecjen e S hqipërisë  në socializëm .

’’L ufta  N acional Ç lirim ta re , — ka th ën ë  shoku E . I lo x h a , — ësh të  
faq ja  m ë e n d r itu r  e h is to risë  së p o p u llit sh q ip ta r , pse ajo çliro i n jëkohësish t 
A tdheun  nga zg jedha e okupa to rëve  fash is të , dërm oi p ërg jithm onë  k la sa t 
sunduese feodalo-borgjeze. i dha  p u sh te tin  e p lo të  p o p u l l i t .”  •).

G ja të  lëvizjes së p o p u llit sh q ip ta r  kundër^zaptuesve fash is të  dhe vcglave 
të  tÿ rc , u  r r i t  n jë  le të rs i m e eilësi të  re^a~d(jk!ore! e a rtis t ik e . Ajo lin d i si pas- 
qyrim  i lu ftës hero ike kundër skllayërues^evtë^ 'huaj. Në këngë t, poem at, pu- 
b lic is tikën  dhe sk ica t e kësaj Tcc>Ve g jë tf  shpreh je  en tu siazm i revo luc ionar 
p a tr io tik , që k ish te  përfsh irë  të  g j i l l r ï f o r c a t  e shendosha të  k o m b it, hero izm i 
dhe sak rific a t e m asave popullore  në përlesh je  me sunduesit fash istë . E për- 
ftuar nga lëv izja  m asive an tifa sh is te  për ç lirim in  e v e n d it,  le të rs ia  e re , nga 
ana e sa j, nd ihm oi për forcim in  e qëndresës së p o p u llit kundra  a rm iqve , duke 
n x itu r  nd jen jën  p a tr io tik e , duke k a llu r  në sh p ir tin  e m asave besim in n e  fo r­
ç a t e veta  dhe në fito ren  e çështjes së ç lir im it  të  v e n d it e duke ia hequr bojën 
m anevrave dem agogjike të  fash izm it dhe të  veglave të  t i ja .

Letërsia  e lu ftës N acional ç lirim ta re  para rend i le të rsinë  e sotm c shq ipe ; 
a jo  është paraardhësja  e d re jtp c rd re jtë  e sa j. M jaft t ip a re  te  letërsisë  së rea- 
lizm it soc ia lis t, si frym a e p artishm ërisë , k a ra k te r i i vetëd ijshëm  popu llo r 
e  revo lucionar, perspektiva e q a r të  e së ardhëm es nxorën k ry e t qysh në 
v i te t  e lu ftës. P randa j n jo h ja  dhe stu d im i i p ro d h im it le tra r  të  asaj kohe 
ësh të  i nevojshëm  për të  k u p tu a r  si u  r r i t  dhe u form ua le të rs ia  e tan ish m e . 
Por n ë  le të rsinë  e lëvizjes N acional Ç lirim tare  g je jnë  rea liz im e, të  c ila t jo

1) E . Hoxha — Fjalim  i m bajtur në mbledhjen solemne me rastin  e dhjetv je torit të  
ç lir im it , Tiranë, 1954, f. 9.
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v e lëm  kaiië  v le rë  h is to rik o -le tra re , por ru a jn ë  n jë  forcë jo të  rën d o m të  shpre- 
hëse ideore e a r tis tik e  e k ënaq in  edhe so t nga  ana  e s te tike  lexuesit.

P o p u lli sh q ip ta r  nuk  i u nënësh trua  zgjedhës së liu a j. Q ëndresa që i u bë 
m ë  7 p rill 1939 agresorëve fash is të , g ja të  v itev e  1939-1940, e rdh i duke u r r i tu r  
dhe  fo rcuar. N ë f illim  ajo shpërtheu  n ë  form ën e m osbindjes n d a j lig jeve 
t ë  p u sh tu esit, të  b o jk o tim it t ë  h ap u r të  m asavc që m irrn in  a u to r ite te t  fash is te  
për të  fash is tizu ar dhe çkom bëtarizuar v end in , të  g revave n ë  fa b rik a t e pro- 
n a rëv e  sh q ip ta rë  dhe n ë  nd ë rm arrje t që punonin për a rm ik u n , të  sab o tim it 
t ë  planeve të  push tuësve dhe të  agjen tëve të  ty re  për t ’i d e ty ru a r  sh q ip ta rë t 
t ë  derd ln iin  g jakun  n ë  ven d e t e h u a ja  për in te resa t e fash izm it. K ëto  a k te  
i sh k ak to n in  dëm e të  nd jeshm e a rrn iku t dhe fusnin dem oraliz im  në rad h ë t 
e  t i j a .  A u to rite te t push tuese shpallën  dek re te , që parash ikon in  dënin ie  të  
r re p ta  de ri n ë  pu sh k a tim . Por m eg jith ë  a rre stim e t, bu rgosjet dhe in te rn im e t 
v a ia  e lëvizjes popullore  an tifa sh is te  v ijo n te  të  ngrihej pandërp rerë .

H y rja  n ë  lu ftë  e B ashk im it Sovjetik  k undra  G jerm anisë n aziste  lu a jt i  
n jë  ro i ven d im ta r n ë  zh v illim in  e lëvizjes N acional Ç lirim tare  n ë  S h q ip ëri. 
Pas kësaj fa ti i p o p u jve t, që  lcngonin nën  th u n d rën  e egër fash is te , u lid h  
ng u sh të  m e lu ftën  ç lirim tare  të  popujve sov je tikë , m e sukseset e U sh trisë  
së K uqe . B ashkim i Sov jetik  u  bë m b ësh te tja  kryesore e popujve të  sh ty p u r 
te  E vropës, në lu ftë  k undra  pushtuesve fash istë , garanc ia  e sig u rtë  për ç liri-  
m in  e ty re  të  v ërte të .

S h p irti i qëndresës popullore isliin k o m u n istë t. Në ça ste t k r itik e  që ka- 
lon te  S hq ip ë ria , a ta ,  i treguan  p o p u llit sh q ip ta r  rrugën  e v ë r te të  të  f i t in iit 
t ë  lir isë  dhe të  pavarësisë  kom bëtare , u hodhën të  p a rë t në lu ftë  duke ng ja - 
l lu r  tck  n je rëz it besim in dhe frym ën p a trio tik e . Në k ë të  kohë në h is to rin ë  
e  p o p u llit sh q ip ta r  ndodh i n jë  evenim ent m e rëndësi të  m adhe: m ë 8 nëndor 
1941 u them elua  P a rtia  K om uniste  S hq ip ta re . B ashkë m e hy rjen  e B ashk i­
m it  Sovjetik  në lu ftë  kun d ra  agresoiëve h itle iia n ë , orm im i i P a itis ë  K om u- 
« is te , shenoi nisjen  c n jë  é tape  te  re  në zhv illim in  e luftës N acional Ç lirim ta re . 
Nën d re jtim in  e kcm un istëve ajo u zh v illua  m e hov  të  m ad h , duke m a r ie  
k a ra k te r  m ë të  organizuar dhe përp jestim e m ë të  g je ra . Nga fundi i v i t i t  
1941 n ë  qy te te  dhe n ë  fsha tra  u n g riten  n jë s itë  e para  guerilc , kurse g ja lë  
v i t i t  1942 m ori zhv illim  lu fta  partiz an e . Në p ranverë  të  k ë tij v i l i  përveç 
çetës së Pezës, që ve pron te  qysh prej g u sh tit të  v i t i t  1941, çeta p a rtizane  
u k riju an  cdhe në k rah in a  të  tje ra , si n ë  K urvelesh , G orë, S k rapar, M okër 
dhe D evoll. A to erdhën  duke u sh tu a r dhe n ë  fund  të  v i t i t  n u m ri i ty re  a rr i t i  
n ë  25. Ç etat god itn in  au toko llona t arm ike , sh ka të rron in  depo t dhe kazerm at 
u sh ta rak e , su im onin  p ërqëndrim et e tru p av e  fash is te , shka të rron in  p o stâ t 
e  k arab in je risë  dhe të  m ilic isë , çliron in  k ra h in a  të  të ra  dhe vendosnin a tv  
p u sh te tin  revo lucionar të  m asave popullore.

T ë tro n d itu r  nga lëv izja  m asive, që po rr i te j  nga d ita  në d itë , p u sh tuesit 
fa sh is të  u sh trënguan  të  m anovro jnë. N ë vend  të  ç ifligarit lë  m adh  Shefqet 
Y erlac it, vunë k ryem in is të r t ë  qeverisë  k u k u ll ag jen tin  e ty re  të  v je të r M ustafa 
K ru jën . Për lë  sh k a të rru a r organizim in  dhe bashkim in  e a rr i tu r  në lu ftë  
të  p o p u llit sh q ip ta r , M. K ru ja , nga n je ra  anë përdori dem agogjinë dhe prem - 
tim e t  d in ak e , kurse m ’anë tje të r  e bëri edhe m ë të  ashpër terro rin  ku n d ra  
lëvizjes ç lirim ta re . M ilicët dhe k a rab in je ria  fash iste  ndoqën  m e egërsi e b ru - 
t a l i t e t  p opu llin  dhe të  r in jtë . Q ind ra v e ta  u vranë  ose u m asak ruan  në m ë- 
n y rë  ba rb a re , q in d ra  të  t je rë  u hodhën në burg je  ose u in te rnuan  n ë  kam pe 
jië iq ën d rim i dhe n ë  ish u jt  e Ita lisë . K undra  bazave të  lu ftës, Pezës dhe k ra -
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h inës së V lorës, u  dërguan  forca të  sh u m ta  të  a rm ik u t, të  c ila t  dogjën sh të p itë  
e  fshatarëve, v ran ë  në m asë g ra , fëm ijë  e p leq , rrëm byen g jënë e g ja llë . O pe- 
racionc ndëshkim ore a rm iku  organizoi cdlie n ë  zona të  tje ra , po r a i n uk  ia  
a r r i t i  të  shua jë  qëndresën e p o p u llit. F o rçat p a rtiz an e , t ë  m b ësh te tu ra  nga 
fshatarësia  p a trio tik e  i përb a llu an  m e sukses m ësym je t c a rm ik u t dhe në shum ë 
k rah ina  u hodhën  n ë  su lm . Nga fundi i v i t i t  1942 a to  çliruan  k re jt Pezcn,. 
S k raparin , T om oricën, K u rve lesh in , M artanesh in , e tj .

Shprehje e sukseseve të  m ëdha që a r r i t i  lëv izja  ç lirim ta re  n ë  kë të  kolië 
ish te K onferenca e Pczës, që u th ir r  në sh ta to r t ë  v i t i t  1942 m e in is ia tiv ë n  
e P a rtisë  K om uniste  S h q ip ta re . Në konferencë u hodhën them ele t e F ro n tit  
N acional Ç lirim ta r të  p o p u llit sh q ip ta r  dhe u zgjodli K ësh illi i Përg jithsliëm  
N acional Ç lir im ta r . M bledhja m ori n jë  varg  vendim esh  shum ë të  rën d ësish m er 
të  c ilë t i d lianë dorë fo rc im it dhe rritje s  së m ëtejshm e të  luftës k undra  ag re - 
sorëve të  h ua j dhe shërbëtorëve të  ty re .

P ë rb a llë  sukseseve të  rëndësishm e të  lëvizjes N ac iona l Ç lirim tare  reak - 
sion i i b rcndëshëm , i nd ih m u ar prej p u sh tuesit fash is t, sh pe jto i të  g .u m b u - 
llo jë  n jë  pjesë të  forcave të  v e ta . K ësh lu  n ë  fund të  v i t i t  1942 lin d i Balli*. 
K om bëtar, n ë  të  c ilin  h ynë  po litik an ë  av en tu ric rë , in te lek tu a lë  borgjezë, 
k u lak ë , tre g ta rë  të  m ëdhen j, oficerë dhe k lc rikë  reaksionarë . B alli u n g r it  
për të  penguar fito ren  c p o p u llit dhe të  P a r tisë  K om uniste . Në sy të  c popu­
l l i t  b a llis të t u sh tjen ë  si n ac io n a lis të , që lu fton in  për ’’lir inë  e S hq ipërisë” , 
po r në të  v ë rte tën  a ta  s ’ianë gu rë  pa lo jtu r për të  p rishu r bashk im in  e p o p u lli t . 
Z liv illim i i ng jarjeve dhe, n ë  rad h ë  të  parë , fo rcim i i luftës N acional Ç lirim tare  
nxori n ë  shesli ro lin  e b a llis tëve  si vcgla të  push tuesit fash is t. Në p ranverë 
të  v i t i t  1943 B alli K om bëtar nënshkro i n jë  pro toko ll m e ita lia n ë t, n ë  bazë 
të  c il i t  m ori përsipër të  sh ty p te  lëv izjen N acional Ç lirim tare . Pas kësaj çe- 
t a t  ba l l is te , t ë  përbëra  prej k rim inelësh  dhe ha jdu tësh  f illuan  të  g o d itn in  
p rap a  krahëve p a r tiz a n ë t,të  v risn in  k om un iste  dhe a k tiv is të  të  lu ftës, të  
n d ihm on in  d re jtp ë rd re jt fo rçat arm ike n ë  opcracionet ndëshkim ore k u n d ra  
hazave të  lu ftës.

F ito re t v end im tare  të  u sh tr is ë  sov je tike , sidom os epopeja  e lavd ishm e 
e  S ta lin g ra d it  dhe a friin i i shem bjcs së m aqinës u sh ta rake  fash iste , si ku d o  
n g ja llën  en tusiazëm  dhe besim  lë  m ad h  cdhe n ë  p o pu llin  sh q ip ta r . Nën n d i-  
k im in  e k ë ty re  ng jarjeve g ja të  v i t i t  1943 lëv iz ja  N acional Ç lirim tare  m or 
përp jestim e  të  g je ra  dhe n is i të  k th e h e t n ë  n jë  k ry en g ritje  të  përg jithcsh ine 
popu llo re . Në lu ftë  të  p andërp rerë  m e a rm iq t u r r i t  im m uri i forcave p a r t i ­
san e ; ra d h ë t e ty re  u m bushën  m e p u n to rë , fsh a ta rë  dhe nxënës. Në m uajin  
m aj u k r iju an  b a ta lio n e t e para  p a rtiz an e , kurse n ë  fillim  të  k o rriku t n u m rt 
i ty re  a r r i t i  në  20, përveç çetave të  shum ta  p artizane . G ja të  v it i t  1943 re- 
p a rte t partiz an e  k a lu a n  n ë  veprim e të  kom b in u a ra  cdhe i dhanë g o d itje  të  
nd jeshm e a rm ik u t. Nga përp jek je t e sh u m ta  që fo rçat popullore k ryen  [me- 
sukses k undër a rm iq v e , du h e t përm endur su Im i i m ad h  që 1250 p a r liz a n ë  
të  reparteve  të  K orçës, G jirokastrës , dhe S k ra p a rit ndërm orën  n ë  m u a jin  
ko rrik  kundër forcave fash iste  n ë  K u q a r dhe P erm et. Në k ë të  ndesh je  a rm iku  
u  të rhoq  prej r re th i t  të  P ë rm e tit,  pasi la n ë  fushën e luftës 500 të  v ra rë .  Më­
sy m je t e p aresh tu ra  p a rtisan e  në të  g ji th a  k rah in a t e Shqipërisë  k riju an  n jë ,  
g jend je  pasigurie dhe të  paqëndrueshm c për p u sh tu e s it e huaj dhe t ra d h ë ta rë t  
N ë verë  lu f ta  e arm atosu r u  bë m ë c ashpër dhe m ori k a ra k te r  edlic m e  të  
o rg an izu ar. N ga b a ta ljo n e t e çe ta t p a rtiz an e , që vepronin  n ë  të  k a të r  an ë t 
e v e n d it ,  u  fo rm ua U sh tria  N acional Ç lirim tare , e c ila  n ë  çastin  e th em e lim it 
nu m u ro n te  n ë  ra d h ë t e saj 10 m ijë  v e ta , përveç 20 m ijë  lu ftë ta rëv e  të  çetave 
v u lln e ta re  të  fsh a trav e  dhe të  n jësive  guerile  n ë  q y le te . N ë k rijim in  e form a-
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cioneve të  m ëdha ush ta rake  k ry en g ritja  e arm atosu r e p o p u llit sh q ip ta r  k u n ­
d ra  push tuesve të  huaj h y ri n ë  n jc  fazë të  re . Në m u a jt k o rrik  c g u sh t n ë  rre- 
th in  e P ogradec it, B u rre lit,  Korçës dhe të  Shkodrës u  z h v illu an  lu ftim e  të  
a sh p ra , g ja të  të  c ilave a rm ik u t iu shk ak tu an  dëm e të  m ëdha n ë  n je rëz  dhe 
n ë  p laçka . S u lm et k undra  u sh trisë  fash iste  u  bënë të  shpesh ta  në prak  dhe pas 
k a p itu l l im it  të  Ita lisë .

Me ardh jen  e tru p av e  h itle rian e  g jend ja  u nd ë rlik u a . Lëvizjes N acional 
Ç lirim ta re  iu k r ijuan  vësh tirës i t ë  re ja . Sapo shkelën  në Shq ipëri n az is të t 
p ërpunuan  n jë  p lan  të  g je rë  kundër popu llit sh q ip ta r . K om anda g jerm ane 
m b lodh i dlie organizo i të  g ji th a  forçat e reaksion it të  b rendshëm  m e në krye  
b a llis të t  e L ega litc tin  dhe sh përtheu  n jë  te rro r të  egër ku n d ra  popu llsisë . 
Por lu fta  e a rm ato su r n uk  u nd ërp re , përkundrazi ajo u zhv illu a  m ë e ashpër 
dhe  në sh k a llë  m ë të g je rë  se përpara . Në D rashovicë, K onispol, në a fë rs itë  
•e B orsh il, në  qarkun  e B e ra ti t ,  në  m an astirin  e Cepos, n ë  T rag jaz , G jorm ë 
<; L cpenicë, në rrugën E lbasan  - T iranë  dhe L ibrazhd-E lbasan  e g je tiu  u sh tr ia  
N a tio n a l Ç lirim tare  zhv illo i b e te ja  të  r rep ta  m e tru p a t push tuese dhe bashkë- 
p u n to rë t e ty re , të  c ilë t d isa  herë a rrin in  në m ijra  vetë . Në përp jek je  të  për- 
gjakëshm e me a rm iq t, në v jesh të  të  v i t i t  1943, rep a rte t e rre g u llta  partiz an e  
by n ë  ngadlm jyese n ë  B cra t, K ru jë , B ilisb t,  G jirokastë r, P eshkopi, T epelenë, 
S a ran d ë , e t j . ,  duke vendosur përkohësish t në ’lo p u sh te tin  e kësh illave N a­
t i o n a l  Ç lirim tare .

B ritjen  e valës së luftës nuk  m undën  ta  sh ty p in  as opem eionet e m ëd b a , 
qo u sh tr itë  naz is te , të  m bësh te tu ra  nga m ijra  xh an d a rë , b a llis të  dhe zogistë , 
ndërm orën  në d im ër 1943-44 dhe në qershor të  v i t i t  1944 për të  zhdukur U sh lrin ë  
N acional — Ç lirim tare , as te rro ri i z i që reak sio n arë t shpërthyen  n ë  q y te tè , 
as v rasje t, p laç k itje t  dhe d jeg je t, që bënë forçat h itle rian e  bashkë m e tradhë- 
ta r ë t ,  as b llo k ad a , që a ta  n g ritën  për të  sh trën g u ar të  dorëzohen nga uria  
k ra h in a t m alore , ku k ish in  b aza t c ty re  forçat partiz an e . Nga b e te ja t e për- 
gjakëshm e m e fash is të t g jerm anë U sh tria  N acional Ç lirim tare  do li cdhe m ë e 
forte ; në vend  që të  pakësoheshin , rad lië t e saja  u  shum uan. P asi sH katërroi 
p la n e t e kom andës gjerm ane ajo u hodh  në su lm  për ç liriifiin  e të  g ji th ë  Sliqi- 
përisë . Duke go d itu r u sh tr itë  naziste  dhe b an d a t m ercenarc të  b a llis tëv e  
dhe zogistëve në verë  të  v i t i t  1944 p a rtiz an ë t ç liruan  m e rad h ë  Pogradecin  
G jiro k astrën , B era tin , V lorën, K orçën, e tj .,  dhe m ë pas D urrësin , E lba- 
sanin dhe T iranën . Më 29 n ën to r 1944 pasi dëboi nga to k a  a m ta re  m b e tu r in a t 
e fu n d it të  nazistëve g jerm anë dhe të  reaksionarëve  të  n d ryshëm . U sh tria  
N acional Ç lirim tare  hy ri në q y te tin  e S hkodrës. Mc ç lirim in  e ven d it u rea li-  
zuan  ën d ërra t m ë të  sh tre n jta  të  popu llit sh q ip ta r . S hq ipëria  u ç lirua  p lo të- 
s ish t. Lufta  pesëvjeçare k undra  pushtuesve të  h u a j, heroizm i dhe  sak rific a t 
e bëra , g jak u  i d erdhur nuk  shkuan  k o t. P lan e t e k lasave  reaksionare të  
p o litikanëve  d a llav erex h in j dhe të  agjen tëve të  huaj për të  ru a jtu r  në S h q i­
përi rendili e v je të r politile dhe shoqëror, u përm hysën . Në të  k a të r  an ë t c 
v e n d it u n g rit  p ush te ti i r i ,  p u sh te ti i m asave popu llo re . K jo ish te  f ilo rja  
m ë  e m adhe e p o p u llit sh q ip ta r  g ja të  h ’s to risë  së ti j  shekullore .

Duke iu d rc jtu a r  kësaj epopeje hero ike, nu k  m und  të  mos vem ë n ë  duk je  
m eritën  e m adhe të  letërsisë  rcvolucionare ilegaie , e c ila , duke v iju a r  trad i- 
tën  e le tërsisë së R ilind jes  K om bëtare , të  letërsisë  përp a rim ta re  të  v itev e  
’30 , të  N o lit, M igjen it, e tj .  inori pjesë ak tiv e  në lu ftën  popullore dhe dha  
n jë  k o n tr ib u t të  çm uar për ç lirim in  p o litik  dhe shoqëror të  m asave punonjëse.

/p y s h  n ë  d i të t  e para të  p u sh tim it,  fa sh is të t nisën  të  vënë në je të  çkom bë- 
\s  ta r iz im in  dhe  ita lja n iz im in  e jc tës  shoqërore dhe m endore të  vendifTITë g jith a  

g a z e ta td h e re v is ta t ,  që d iln in  para  7 p r il l i t  1939 (përveç ’’H y lli t  të  D ritë s” ) 
u  nda lu an  dhe, n ë  vend  të  ty re , a ta  nxo rën  organe t e v e ta  si ’’F ash izm i” ,
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’ ’T om ori” , e t j .  Me ligjc të  sh p a llu ra  n vendos n jë  censurë e r rep të , që n d iq te  
çdo  m endim  të  Jirë dhe çdo k rit ik ë  ku n d ra  p u sh tim it të  S hqipërisë  dhe k u n d ra  
rreg u llav e  të  vcndosura nga  sunduesil e h u a j. .Iota mondoro u vu nën 
kon tro ll in e rrop të  të  au to r ite te v e  pushtuese. L etërsia  k lasike  bo tëro re , që 
prodikonte  idetë e mëdh«*r to  lirisë  so popujve, to p ë rp a r im it shoqëror dhe to  
deraokracisë u shpall si ’’su b v ersiv e” . P o r, duke n d a lu a r g jith çk a  që ish te 
në kundërsh tim  nie ideo log jinë fash is te , p u s lituesit e m bushën  vend in me 
lib ra  dhe broshura p ro p ag an d is tik e , ku I ta lis ë  i a tribuohe j ro li i ’’sh p ë tim ta ­
res.”  së popu llit sh q ip ta r  prej zgjedhës so Zogut dhe p u sh tim i fa sh is t para- 
q itc j si fillim i i opokës so ’’p ro sp e r ite ti t”  për S hq ipërinë . S k llavo ruesit 
ila lian ë  n g ritën  n jë  varg  organ iza tash  dhe in stituc ionesh  fash iste  (dopolavoro 
c t j .) ,  të  c ila t bënin çmos por to he lin a tisu r ndërgjegjen e njerëzvo me ide 
fashiste dhe por të  ç rrën josur ve tëd ijen  kom bëtare . Në tek s te t shkollore  
dhe  botim et e nd rysh ine e ka lu a ra  h is to rik e  e S hqipërisë  u fa lsifikua  sipas 
in tercsave t.ë p ropagandës fashiste.

P lane t e ty re  të  k o lo n ia liz im it dhe të  ita lia n iz im it të  Shq ipërisë  fash is të t 
u  përpoqën t ’i fshohin pas perdes se ’’v lla z ë r im it”  të  p o p u llit sh q ip ta r  m e 
a të  i ta lia n , të  ’’fa tove”  të  përb ash k ë ta , m e të  c ila t a ta  g jo ja  i k ish te  lid h u r 
h is to ria  ç ’proj kohësh. P ër të  k r iju a r  pë rsh ty p jen , se i duan  të  m irën  S h q i­
përisë dhe p opu llit të  sa j,  pus h tues it o huaj ndërm orën  edhe d isa  in is ia tiv a  
k u ltu ra le , si n g ritjen  e In s t i tu t i t  të  stud im eve  sh q ip ta re , që vendosi h a r ti-  
m in c n jë  fja lo ri të  gjuhës dhë stu d im in  o h isto risë  dhe të  ku ltu rë s  sh q ip ta re , 
por të  g jith a  këto  u bënë me qëilim  për të  gën jyer sh q ip ta rë t.  Ne të  v ë r te të  
g ja të  p ush lim it u bë çmos që të- liheshin n ë  harresë t r a d i ta t  k u ltu ra le  p a trio - 
tiko  dhe përp a rim ta re  të  popu llit sh q ip ta r .

Për rea liz im in  c svniineve të  ty re  a n tish q ip ta re  fash is të t ita lja n ë  vunë 
në lëvizje ag jon të t c ty re  të  v je të r M ustafa K ru jën , E rnest K o liq in , Lazër 
S han to jën , V angjel K oçen, kh 'rin  reaksionar françeskan o jezu it dhe blenë 
n jë  va rg  p u b lic is tësh  dhe lot rares h pa ta le n t.

V ite t e p u sh tim it fashist qonë n jë  poriudhc shum ë e rëndë për lo tërsinë 
shqipe. Ai zhv illim  i m barë  që u v re jt nga fundi i v iteve  ’30 dhe u çfaq në 
dukjon e n jë  varg  ta len tc sh  të  roja dhe në rr i l je n  e p ro d h im it a r tis t ik  u ndër- 
p re . Je  ten le tra re  e p llakosi shk re lia  dhe h e sh tja . V epra të  re ja  le tra rc  shq ipe  
po thuajse  nu k  u bo tu an  fare. Në vëllim in  e përg jilh shëin  të  lib ravo  të  sh ty - 
pura m ë të  sh u m tën  e përbën in  bot ime propagandist ike fash iste , vep ra  ku 
ipeshin n johuri gjcografike dhe okonom ike m bi S hq ipërinë  për i la lja n ë t, 
bo tim e  ligjesh dhe urdhërosash të  au to rite to v e  zap tueso , bol ime fetare  dhe 
përk lh im e rom  ânes h pa v le rë  nga i ta lis h tja .

tP u sh tu es it e huaj bashkë m e ag jen të l e ly re , si K. K o liq i, N . K o ç a ,\e tj.  
u  orva tën  m e të  g ji th a  m ën y ra t që të  zh v illo jn ë  në S hq ipëri n jë  le tërsi fapàlo- 
g jetiko fash iste . D uke u sh tiru r  si përknabës të  a r t i t  dhe të  le tërsisë  d h ë .dulìe 
ndarë  shpërb lim e në të  ho lla  dhe siÉekure, a ta  lu fluan  që të  afro jnë dhe të  
sh fry tëzo jnë  për që llim e t e ty re  njerëzit. e k u ltu rë s  dhe sh k rim ta rë l.  ^Për k ë të  
që ilim  nxorën rev is tën  k u ltu ra le  e le tra re  ’’S h k ën d ia”  dhe gazetën le tra re  
e shoqërore ’’Tum ori i v o g ë l" . Por a ta  nuk  ia  a rr itën  q ë llim it.  B ashkëpun- 
to rë t a k tiv ë  të  gazetave din* rov istavo  fash iste  u bë n jë  g ru p  le lra rësh  dhe g a ­
zo! ares h të  r in j ,  shum ica o të  e ilëve e sh  ikon in punën le tra re  si m je t për të  
n x je rrë  f itim e  dhe për të  bërë k arrie rë . Me sh k a th të s i të  veçan të  a ta  iu për- 
sh ta të n  kërkesave të  propagandës fasliiste dhe n isën të  fu rn izon in  sh ty p in  
m e sh k rim e t e ty re , ku p ropagandonin  koncepte rcaksionare  dhe an tidem o- 
k ra tik e . N ga sh k rim ta rë t e n johu r anën e puslituesit h apu r e m orën G j. 
F ish ta  dhe  E . K o liq i. A ta  e aprovuan  dhe e brohoritën  sk llavërim in  e S h q i­
përisë . N ë k ë të  periu d h ë , k e ta  s ’k riju an  g jë m e  v le rë  në lëm in e letërsisë , p o rm e
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P aq a rtë s ia  n ë  të  k o n cep tu a rit h is to r ik ish t tc  fak teve  dhe n g ja rjev e  bëri^  
q ë  no  t r a j t im in  e problem  i t  të  sh k a të rr im it të  ren d it k a p ita lis t  dhe të  tr iu m -  
f i t  t ë  rev o lu c io n it bo të ro r, poeti të  sh k ëp u te t nga rre th a n a t dhe fa k te t  kon- 
k re te  dhe t ’i pasqy ro jë  n g ja r je t revo lucionare n ep ërm je t sim bolesh , figu rash  
ab s tra k te  e k o n v enc iona le , të  c ila t fus in shpesli në vepër « frësirë . N gadhë- 
n jim i i rev o lu c io n it de l në d isa  vende si përm bysje  k a t . y like , si sh p ë rth im  
forcash sp o n tan é , t ë  p ao rgan izuara , që udhëhiqen  v rfëm .v jrr^  pas ione ve d h e  
u r re jt je s  n d a j sh fry tëz im it

M eg jith a të  poem a ’’H o rizon ti në k u le të ”  të  rrëm hen  me pa thosin  revo- 
Jueionar, m e iden ëm ad h ësh to re  të  tr iu m fim it të  soc ia lizm it në sh k a llë  bo tërore , 
m e fig u râ t e guxim ëshm e dhe o r ig jin a lo .^B rend ia  e poemës që- pofbejiet nga 

b ' shfrlm e; të  fo rta  em ocionesh , fu ri, zem ërim  dhe sh p ërth im e m e gu lsha  të- nga- 
zë ll apJjÈ për ç lir im in  e a fë rt, ë sh të  shp rehur me anë  të  h i perno l ë w  vigono, 
an lilc z a sh , k rahasim esh  të- p a p ritu ra , m etaforash  që form ojnë k a ta k re z ë , 
sim bolesh  fantastikeT j Në pa jtim  m e poetikën  e saj të  vr.ullëshm e cflïe tBgndi- 
tëse ësh të  edhe kom pozicion i i copëzuar e d in a m ik , vargu  që k ëp u te t n ë  m ën y rë  
të  p a rreg u lltë  dhe s tro fa , e n d ë rtu a r  në form e jo të  zakonëshm c. Në ’te  u sh tro i 
n d ik im  poezia revo luc ionare  e n ova to re  e M ajakovsk it.

P ër nga ide ja , frym a dhe m je te t e shpreh jes a r tis t ik e , p ran ë  ’’l lo r iz o n ti  
në k u le të ”  qëndron  poem a ’’P arada  e t ’u r i tu rv e ” . N ë të  ting ë llo i m o tiv i 
i v u a jtjev e  të- m ëd h a , që popujt liiqn in  në kërbaç in  e reak s io n it n d ë rk o m b ë ta r, 
t ë  su n d im it k a p ita lis t  të  sh te tev e  të  Evropës perëndim ore dhe nën  sund im in  
e  egër e h ru ta l  të  fa sh izm it. Masal e sh ty p u ra  të  g ji th ë  botes d u h e t të  m os 
deslipërohen sepse ua n d rin  udhën ’’D ielli i L e n in it”  sepse d i ta  e ç lir im il  po 
afron — ësh të  ideja  qëndrore e kësaj poem e, e e ila  u  sh k ro jt m e 1940. ’’P a ­
ra d a  e t ’u r i tu rv e ”  k a  po ato të  m e ta  siku rse  edhe ’ ’llo r iz o n ti  n ë  k u le të ” : 
k a rak te rin  a b s tra k t, paqa rtë sin ë  për fo rçai dhe n u g ë t e shpëtim it. nga robëria  
k a p ita lis te , parak d izm a l e e rr la  h is to rike  clin- përfy ty rim in  m b i revo luc ion in  
bo të ro r si llav ë  e furishm e dhe e p ap ë rm b a jtu r, që* do të  fshijë nga  dheu re -  
g jim e t k a p ita lis te .

Në këto v ite  edhe A. Çaçi shkro i v je rsh a , të  c ila t k a lu an  do rë  m ë  do re  
dhe u lexuan  nga n jë  n u in u r i vogël n jerëzish  ( ” Po dcri k u r? ” , ’’V alët e d e t i t ” , 
”  L irisë  ” , ”  T ë sh ty p u r  m ë këm bë! ”  dhe ” Më këmbë-»!) . S hqe tësim i
për fa tin  e rën d ë  të  v e n d it ,  dëshpërim i, përzier me nd jcn jën  e s igu risë  se së  
sh p e jti n je rëz it do të  ng rihen  për të  d re j ta t  e ty re , ja n ë  n o tâ t  k a ra k te r is tik e  
të  k ë ty re  v je rshave . Në poezinë ” Po deri k u r? ”  g je ti pasqy rim  g jen d ja  sh p ir-  
tëro re  e p o e tit,  të  e ilin  e dërm on a tm osfera  e sk llav ërisë  së h u a j:

Po deri ku r do të; v azhdo jë  kjo n a të , 
që n x iu  të rë  je tën  
dhe bëri n d jc n ja t  gure 
dhe m b y ti të* v ërte tën  ?

M egjithë h id h ë rim in , që* e ka m b ë rth y e r , poe ti s ’e ka hum b u r shp resën ; 
se s ’do të  ka lo jë  shum ë, dhe ’’tu rm a  e u r i tu r ”  do të  n g rih e t m e n jë  ven d im  t ë  
pre rë : ” ja  vdek je  që të  g ji th ë  , ja  l i r i” . Në vjershën  ’’V alët e d e t i t ”  poe ti 
e k rahason  veliten me barkën e vogë l, që sado ashpër ta  rrah in  d a llg ë t e egër- 
su a ra  të  d e t i t ,  n u k  jepe t:

K ëtë  ta lla z  e ka edhe zcinra  im e, 
por nuk  n d a le t ku rrë  dhe n uk  m u n d e t, 
dhe nga  rrez iq e t k u rrë  nuk  tu n d e t, 
por rrugën m err si trim e.
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Zgjim i i m asave popullore , r r i t ja  e qëndresës k u n d ra  pushtuesve fashislë^. 
i dhanë  n jë  m bështetje  m ë të  fo rtë  o p tim iz m it të  t i j .  K jo u pasqy rua  në v jer- 
sh a t e t i ja  ” Të sh ty p u r në k ëm b ë”  dhe ” Më këm b ë!” , n ë  të  c ila t  kum boi 
e vendosur dhe e prerë th ir r ja  për t ’u  ba sh k u a r dhe për t ’u n g r itu r  për l i r i .  
P oeti i grish m asa t e s lity p u ra , p u n ë to rë t dhe fsh a ta rë t,  të  ngrihen  ine gux im  
për t ’u ç liruar prej robërisë  së h ua j dlie zgjedhës sboqërore:

Qe bota  të  rro jë  e lirë , 
të  sh ty p u r , para  për ç lirira , 
m e y ll në b a ll dhe m e gux im .

M otivi i sh q e të s im it për a td h eu n , që ra  në sk llav ë rin ë  fash iste  t in g e llo f 
cdbe në v jershën ’’S h q ip ë risë”  të  D h. S h u te r iq it ,  sh k ru a r m ë 1940. S h k e lja  
e vendit prcj të  h u a jv e , tra d h ë tia  e k lasave  drejtucse e hedh  poetin  n ë  një- 
dëshpërim  të  m adh  dhe e bën të  v a jto jë  pa ngushëllim  h um bjen  e S h q ip ë risë :

T ë m jerë t no , që jem i g ja llë , 
dhe kem i zem ër, Item i m a ll ,  
s ’bahem i shkam b  e t ’m bro jm ë kudo , 
k ra h u t që t ’b i si mos Zot jo , 
qi t ’v u n i pushkën  m u  në balle1. *)

Ky h id lië rim , në poozitë ” 0  m o të r, kush n a  t h a ”  dhe ” N jë d ite  e r e ”  ia le 
vendin besim it që n x je rr  k ry e t n ë  sh p ir tin  e poe tit m e a rdh jen  e s tinës  së re.. 
V jollca e vogo! i k u jto n  a ti j  verën , ltohën, leur je ta  p ë r të r ih e t dhe m arrin  ho v  
shpresat e njerëzve.

Te poez itë  e kësaj kohe, bie n ë  sy  n jë  farë p aqartësie  për të  a rdhm en,. 
e ci la jepet n ë  figu ra  sim boliko  ose përm es pam jeve të  përg jithëshm e, a b s tra k -  
te .

Il

Zh vili im i i hovshëm  i le tërsisë  revo lucionare e rdh i pasi lin d i e m ori 
përhapje sh ty p i ilcgal a n tifa sh is t.  F o rm at e para  të  s h ty p it  të  luftës q en ë  
tra k te t  dhe th ir r je t .  G ja të  luftës sh ty p i i p a rtisë  n xo ri n jë  shum icë th irr je sh  
dhe trak te sh  m e ra s te  dhe për çësh tje  të  nd ryshm e: ’’Pop u lli sh q ip ta r ” ,
’’Punë to rë , fsh a ta rë , q y te ta rë ” , ” Me ra s tin  e 1 m a j i t  (1942)” , ’’Shoku 
Qem al S tafa  ra  d ëshm or” , ” Për k u jtim  të  hero jve të  lir isë  së p o p u l l i t” , 
” Të lufto jm ë arm ikun  fash is t që po n a  v re t e po n a  var d jem t e p o p u l l i t ’, 
’’K urveleshi e bëri fo ra ” , ’’Q y le t i t  hero ik  të  S ta lin g ra d it” , ’’P osh të  m askën  

tradhë ta rëve! P oshtë  kom prom isi N r. 2 ” . ’’H o rd h itë  e H it le r i t  n ë  S h q ip ë r i” , 
’’B alli K om bëtar g ën jen ” , ’’S h en ja t e para  të  fa lim e n tim it të  B a lli t  K om bë- 
t a r ” , ” P ak  fja lë  m b i K o m ite tin  e S h q ip ë risë” , ’’D em agogjija  n az is te  dhe 
këroonim et ku is lin g e” , ’’U sh tria  e K uqe — s h ty lla  kryesore e luftës k undër 
fa sh iz m it” , e tj .  Yeç këtyro  u bo tu a  th ir r ja  , d re jtu a r  posaçorish t fsha ta rëve  
( ’’K a lundarëve  sh q ip ta rë ” ), in te lo k tu a lëv e  ( ’T n te le k lu a lë  sh q ip ta rë , 
h ap n i s y të ” !), ush ta rëve , nënoficerëve dhe oficerëve sh q ip ta rë , tru p a v e  i ta ­
lian e . Nga 1941 e g jer në v it in  1944 u b o tuan  m ë se 200 th ir r je  e tra k te  në d isa  
m ijë ra  kop je .

K u r Jëvizja N acional Ç lirim tare  po shkon te  duke u zg jeruar për d ite  e

1) D h. S. Shuteriqi, "Këngë”, Tiranë, 1961, f. 44
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m o sh u m ë, dolori o rg an e t an tifa sh is te  ilegaie . No g u sh t to  v i t i t  1942 n isi 
t ë  bo to h e t ’’Zeri i P o p u l l i t” , o rgan i P a rtisë  K om uniste  S h q ip ta rc .

K rijim i dhc përhap ja  c sh ty p it  ilegal a n tifa sh is t ësh të  m e ritë  h is to rik e  
e  P artisë  K om uniste  S h q ip ta rc , o rganizatores dhe ndhëheqëses së lu ftës ç li- 
r im ta re  të  p o p u lli t  sh q ip ta r  k u n d ra  agresorëve të  h u a j. ’’Zërin e P o p u l l i t”  
•o th em elu an  d re jtu e s it e p a rtisë  n ë  r re th a n a t e n jë  konsp irac ion i t ë  m a d h . 
A të  e d re jto n te  v e të  E . H o x h a , i c ili bo toi në faqe t e sa ja  shum ë a r tik u j dhe 
sh en im e, në të  c ila t  r r ih te  problèm e të  rëndësishm c të  s itu a të s  p o litik e  të  
kobës dhe të  luftës N ac iona l-Ç lirim tare . ’’Zeri i P o p u l l i t”  sh ty p e j në sh ap - 
t ilo g ra f në T iran e . K o m ite ti Q ëndro r i P a r tisë  u  dërgonte  rre th ev e  n jë  n u m u r 
të  ku fizuar kop jesh , të  c ila t ,  k o m ite te t qarkore p as ta j,  i shum ëzonin  në baza t 

<? loknikës së ty re  dhe i shpërndan in  n ë  m asën e p jesëm arrësve dhe të  sim pa- 
t iz a n të v e  të  lu ftës . K ështu  a rr in te  të  përhapej në 1500-2000 kop je . ’’Zeri i 
P o p u l l i t”  d il te  në form ë rev is te  prej 20-30 faqesh . Më të  shum tën  e herës a jo  
u  h o tu a  dy  herë  në m u a j. Në sajë  të  g u x im it të  punëtorëvc d isa  num ra  u sh ty - 
pën nën  hundën  e a rm ik u t dhc me tip o g ra fi. Në ru h rik ën  kryesore bo tohesh in  
a r tik u j për prob lem et m e a k tu a le  të  luftës k u n d ra  fash izm it; vend  të  rëndë- 
s ish ë m z in in  e d h e sh k rim e  m bi çësh tje ekonom ike. Në çdo n u m u r rreg u llish t 
bo tohesh in  la jm e për sabo tim e dhe a k tc t  e d iv e rs io n it k undra  tru p av e  dhe 
depove të  a rm ik u t,  për d em o stra ta t dhe m an ife stim e t që o rganizoheshin  
në k a të r an ë t e v e n d it ,  për v ep rim ta rin ë  lu fta rak e  të  çe tavc , e t j .  e tj .  R u b rik ë  
t je të r  m e rëndësi ish te  ajo e kom enteve m bi n g ja r je t p o litik e  të  brendëshm e 
<1 he n dërkom bëtare .

Q ysh k u r  d o li, ’’Zeri i P o p u l l i t” , u  bë shpo jt o rgan i i da sh u r i m asave , 
l ë  cilën e kërkonin  dhc e lexonin  m e e tje , m eg jithë  rrez iq e t, që s illte  me v ch te  
n jë  punë e t i l lë . R ovista  lu fto n te  k u n d ra  s h ty p it  fash ist dhe në përg jithësi 
k u n d ra  propagandës arm ike.

Përveç ’’Z ërit të  P o p u l l i t”  P a r tia  2-3 herë  në ja v ë  n x ir r te  B u le tin in  e 
’ ’Z ërit të  P o p u l l i t”  (2-4 faqe çdo n u m u r), në të  ci 1 in k rah as n 'o rtim eve nga 
lu f ta  e çetave p a rtiz an e , lajm eve nga fro n ti i lind jes dhc nga lu f ta  e popujve 
të  sh ty p u r  të  Êvropës k undra  m urta jës  fash iste , tra jto h esh in  çcsh tje  p o litik e  
t ë  d ite s , bo tohesh in  kom ente të  ng jarjeve kryesore p o litik e , u  jepesh  për- 
g jig jc  shpifjeve të  a rm ik u t, dem askoheshin  m a n cv ra t e p ropagandës trad h ë- 
la re .

O rgan tje të r  m e rëndësi i s h ty p it  a n tifa sh is t ish te  edhe ’’K u sh trim i i 
l ir is ë ” , që nis je tën  e v e t po në g u sh t të  v i t i t  1942. P ë r nx je rrjen  e t i j  n jë  
k o n tr ib u t të  rëndësishëm  dha Q em al S ta fa , sek re ta r i parë  i K . Q . të  R in isë  
K om uniste  S h q ip ta rc . Në redaksinë  e  parë  të  ’’K u sh tr im it të  lir is ë ”  bën in  
pjesë N . S p iru , i c ili ish te  k ry e red ak to ri i sa j,  N . H o x h a , Sh . Musaraj,- 
À . Ç açi, G j. K u q a li,  e tj .

’’K ush trim i i lir isë”  bo tonte  n jë  lëndë të  pasu r m bi n jë  r re th  të  g je rë  
tem ash  ; ajo k ish te  k a rak te rin  e n jë  rov isto  po litik e , shoqërore, k u ltu ra le  
dhe  le tra re  dhe i d rejtohesh  sh tresave të  g je ra  të  rin isë  sh q ip ta re . Në faq e t 
e  sa ja  g jejm ë a r tik u j, në të  c ila t f lite j për m jerim et dhe të  z itë , që fash izm i 
i so lli popu llit sh q ip ta r , ajo b o ton te  a r tik u j, ku nëpërm je t të  fak teve  h is to ­
rik e  zbulohesh in  q ë lliin e t e v ë rte ta  agresive që im peria lizm i ita lia n  k ish te  
ushqyer kun d re jt S hqipërisë  qysh në fi 1 lin të  kë tij sh ek u lli, sh trohesh in  de- 
tv r a t ,  që  i d iln in  përpara  rin isë  sh q ip ta re  në lu ftë  për ç lirim in  e a td h e u t,  
fe jtone , ku u h iqesh  cipa dem agogjisë së propagandës fash iste  e s tig m a ti-  
zohesh in  in tr ig a t dhe m an ev ra t d inake  të  a rm ik u t, shk rim e, ku  ng rihesh in  
Ja rt f ig u râ t e revolucionarëve të  sh q u a r, si ajo e H .X helos , A . V oksh it, e t j .  
ose përku jtohesh  ak ti  suprem  për ç lirim in  e a td h e u t i të  rin jv e  n ë  lu ftën  kun-
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dra  fash izm it ita lia n , reportazhe nga je ta  e çetave p a rtizane  dhe sh k rim e , 
ku  dënoheshin ashpër k r im e t dhe sje llja  b ru ta le  në b u rg je t fash is te , ku  to r- 
tu rohesh in  q ind ra  e q ind ra  p a tr io të  të  r in j.

N jë vend shum ë të  m adh  rev is ta  i dha  le tërsisë  a r tis tik e . Në çdo nu m u r 
ajo botonte sk ica , treg im e , v jersha dhe p jesë të  ndryshm e m e b rend i nga 
je ta  dhe lufta e rin isë  an tifa sh is te  sh q ip ta re . ’ ’K u sh trim i i l ir is ë ”  p a ti m eri- 
tën , që në v ite t  e p u sh tim it të  h u a j, ku r n jë  n u m u r jo  i vogël le tra rë sh  e hum* 
bën toruan p ërba llë  zhurm ës shurdhonjëse të  p ropagandës arm ike dhe n uk  
e shikonin q a r të , se ç ’de ty ra  i d iln in  le tërsisë  shqipe në k u sh te t e robërisë  së 
huaj, të  sh tro jë  n ë  faq e t e saja  problem in  e k r ij im it  të  n jë  letërsie të  re  në 
shërbim të  p c p u lli t  lu fton jës. R ev ista  bëri hapa  k onkre te  n ë  d re jtim  të  for- 
m im it të  kush teve  për them elim in  e n jë  le tërsie  revo lucionare, duke grum - 
bulluar rre th  vehtes e duke n d ih m u ar të  r in jtë ,  tek  të  c ilë t v in te  re aftësi 
le trare . Nën shem b u llin  e ’’K u sh tr im it të  lir is ë ”  n ë  K orçë, Shkodër dhe 
Durrës u b o tuan  re v is ta  p o litik e  e le tra re  për rin in ë .

N ë v i te t  1942-1943 dolën edhe organe të  t je ra  ilegaie . Në m aj të  v i t i t  
1943 fillo i të  botohej rev is ta  ’’B ash k im i”  e K ësh illave N acional Ç lirim ta re . 
Në fillim  ’’B ash k im i”  do li në D urrës, ku sh type j në sh ap tilo g ra f n ë  d isa  
q in d ra  kopje , të  c ila t  shpërndahesh in  edhe në rre th e  të  tje ra . Veç kësaj le t-  
r a t  e d y lli t  dërgoheshin  në T iranë , V lorë dhe G jiro k astë r, ku shum oheshin  
sërish . Disa herë  rev is ta  u sh ty p  edhe n ë  tip o g ra fi. ’’B ash k im i”  lu fton te  
për g ru m b u llim in  dhe b ashk im in  e të  g ji th ë  pa trio tëv e  të  ndershëm  r re th  
fro n tit N acional Ç lirim ta r, b ën te  th irr je  për forcim in  dhe zg je rim in  e luftës 
k u n d ra  sk llavëruesve fash is të , p ropagandonte  rëndësinë  e kësh illave  N acio­
nal Ç lirim tare , in form onte m b i v ep rim ta r in ë  e ty re  s i në q y te te  dhe në fsha- 
t r a ,  ip te  udhëzim e për n g ritjen  dhe funksionim in  e ty re  e t j .P o  n ë  v itin  1943 
n is i je tën  e v e t o rgan i i B ashk im it të  G rave an tifa sh is te  ’’G rua ja  s h q ip ta re ” .

Kudo ku ndjehej nevoja  për të  n d ik u a r  nëpërm je t të  fjalës tek  n je rëz it, 
për t ’i o rgan izuar a ta  ose për t ’u n g ja llu r besim  në fito ren  m b i a rm iq , deln in  
organe ilegaie. K rahas përhapjes së luftës së a rm ato su r k u n d ra  pushtuesve 
fash istë  dhe veglave të  ty re , m err zhv illim  sh ty p i p a r tiz a n . Ç e ta t, b a ta lio n it  
dhe k om pan itë  bo to jnë  gaze ta  xhepi m e shum ë faqe. P ranë kom andave të  
q a rk u t e të  zonave t, në qendra pune të  k rah in av e  të  ç liru a ra , p ranë  sp ita lev e  
p a rtizane  dolën g azeta  m u ri,  në  të  c ila t  rrih e sh in  p rob lem et e re ja  që d iln in  ; 
në  ’to u  pasqyrua re a li te ti  i r i revo lucionar në S hq ipëri. O rgane sh ty p i nxo- 
rën edhe form acionet e m ëdha , që u n g ritën  m e zgjërim in  m ë të  m adh  të  lu f­
tës . K ështu  do li ’’Pa ra  P a rtiz an  !”  i B rigadës I S , ’’B u ç itja ”  e B rigadës 
V S, ” Y lli p a r tiz a n ”  i D iv iz ion it I S , ’’P ë rp a ra ”  i D iv iz io n it I I ,  ” Trum - 
beta  Ç lirim ta re”  e k ë sh illit të  f ro n tit  N .ÇI. të  Vlorës dhe m ja f t  o rgane të  
tje ra , përveç gazetave të  x h ep it, që n x irr te  po thuaj çdo ba ta lio n .

Në faqe t e ’’Z ërit të  P o p u lli t” , ’’K u sh tr im it të  lir is ë ” , ’’B ash k im it” , 
e tj .  u  çfaq dhe m ori zhv illim  pu b lic is tik a  p a tr io tik e  revo luc ionare , e c ila  
lo jti n jë  ro i shum ë të  rëndësishëm  ed u k a tiv o -p o litik  g ja të  lëvizjes k u n d ra  
skllavëruesve fash istë . Në v ite t  e p a ra , ku r qëndresa popullore  sa po n is i,  
pub lic is tika  ilegaie v u ri të  të ra  fo rçat për të  k r iju a r  tek  n je rëz it besim in  n ë  
forçat e ve ta  dhe n ë  m undësinë e n g ad h ën jim it m b i a rm ik u n , që ish te  n jë  nga 
k u sh te t them elore për zhv illim in  dhe rr i t je n  e lu ftës k u n d ra  p u sh tu es it të  
h u a j.

Në lëm in e public istikës g ja të  lëvizjes N acional Ç lirim tare  u da llu an  
udhëheqësit e P artisë : E . H oxha , N . S p iru  dhe sh k rim ta rë t Sh . M usaraj, 
A. Çaçi e tj .

Tema qëndrore e public istikës së E . Iloxhës ish te  ajo e sh p ir t i t  p a tr io tik  
të  p o p u llit sh q ip ta r . Shum ë a r tik u j — ” 28 nëndori d ita  e ba sh k im it të  popu-

S tu d im e  F ilo log jik e  IV
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H it sh q ip ta r  kundra za p tim it fa sh is t” , ” N uk m und  të  pë rsë rite t koha e v je - 
t ë r ” , ” N ga K ongresi i P ë rm e tit n ë  çlirim in  [e p lo të  të  S h q ip ërisë” , / ’Ven- 
d im e t h is to rik e  të  m bledhjes së I I  të  K A N Ç -it m b a jtu r  n ë  B e ra t” , — lush  in 
s i qëllim  të  afirm p jnë idenë se popu lli sh q ip ta r  nu k  do t ’i n ën sh tro h e t zgjcdhës 
fash is të . Rrebëshe të  tm errëshm e i kanë rën ë  a tij m b i k ry e t, por asn jëherë  
s ’e k an ë  përth y e jr.ÎÇdo hcrë  ai i dëboi nga v a tra  e t i j  sk llav ëru esit e h u a j ,  
du k e  r u a j lu Q i / in e  dhe d in jitc tin  e v e t. D uke fo lur për lu f tra t  e p o p u llit 
sh q ip ta r  n ë  të  ka lu a rën , au to ri nënvizon idenë se f ry te t e t ij k anë  sh k u a r  
g jith ë n jë  në ’’x h ep a t e p o litikanëve  dhe av en tu rie rëve  p ë rfito n jë s” , të  cilë t 
përp iqesliin  ” kush  e k ush  t ’i hy p te  p o p u llit m ë m irë n ë k u rr iz ” . ’’P op u lli ynë i 
vogël, po ku rdoherë  i n iu n d u a r, i sh ty p u r dhe i sh fry tëzu ar prej çdo reg jim i, 
k ërkon te  — ihuhej në n jë  a rtik u ll  — të  sh kundej njëherë  e përg jith m o n ë  
n g a  g ji th ë  këto  m jerim e, kërkonte  n jë  r rugëda lje  nga  qo rrsokake t, ku  e k ish in  
fu tu r  po litik an ë t av en tu rie rë  dhe sh fry tëzuesit e çdo l lo ji” . *)

Në a r t ik u j t  e E . Iloxhës zbulohcn në m ënyrë të  th e llë  veço ritë  e zhv i- 
Him it të  luftës së p opu llit sh q ip ta r  k u n d ra  pushluesve fash istë . Në fillim  n uk  
qe e leh të  th o tc  au to r i ,  t ë  m poshtcj q ënd rim i fa ta lis t  dhe m osbesim i n ë  v e t-  
v e te ,  që përfund im et e h id h u ra  të  përp jek jeve popullore  k ish in  rrën josu r 
n ë  sh p ir tin  e n je rëzv e . V ësh tirësitë  v in in  dhe nga fa k ti ,  se p o p u lli, ” m egji- 
thëse e u n e n te  m e të rë  sh p ir t  shkelësin , nuk  ish te  akom a në gjendje  të  k u p to -  
n te  si duhej tak lik ën  e a rm ik u t e të  kollonës së pestë , sepse s ’k ish te  n jë  edu- 
k a të  të  m ja ftë  p o lit ik e ” 1 2). Në a r tik u jt  m e k ë të  tem ë s i pe i b a rd h ë  kalon te  
ideja  se kësaj here populli sh q ip ta r  do t ’i kapërcente  të  g ji th a  pengesat n e  
rrugën  e fit im i t të  lirisë  së vet p o litike  dhe shoqërore.

fË . H oxha u n g r i t  m eash p ë rs i dhe g jith ë  zem ërim  k undra  g rab itjes  së pa- 
su rive  të  v e n d it,  të  djersës e të  m u n d it të  b u jk u t sh q ip ta r  prej shoqërive të  
posaçm e, të  k r iju a ra  prej fash istëve dhe veglave të  ty re  ( ’’K rijim i i shoqërisë  
anonim e bu jqëso re” , ’’Shoqëria  S A S T E B ” ) — kusari kolosale e organ izuar 

\  nga M erlika e fash izm i për të  rrëm byer k afsha tën  e gojës të  fak ir-fukarasë” ) 
Në a r tik u llin  e d y të  n ëp ërm je t fak tesh  e të  dhënash s ta t is t7kdre" zBuloliet 
q a r të  p rapaskena e kësaj v jedh je  të  o rgan izuar n ë  sh ka llë  të  g je rë , tregohen  
p aso ja t sh k a të rru ese  të  v ep rim tarisë  së SA ST E B -it n ë  ekonom inë e v e n d it ,  
s tig m atizo h e t bashkëpunim i i krerëve fash istë  në S h q ip ëri, i Jak o m o n it m e 
shokë, m e tra d h ë ta rë t dhe sp ek u lla to rë t e m ëdhenj vendas, m e M erlik a jt, 
V rionasit e tj .  për të  rjep u r popullin  dhe sh tu a r  k a p ita le t  e ty re . SA STEB -in 
au to ri e quan  ’’Shoqëri gan g ste ra sh ”  që ka h edhur r r je tin  e v e t në Shq ipëri 
s i b an d a t e ” A1 K apones” .

E . H oxha i lu fto i fo rçat reaksionare , që s ’ianë gu r pa lu a jtu r  që popu lli 
t ë  mos u sh p ë to n ten g a  d u a rt .  Me forcë dërm uese në sh k rim et e t ij dem askohet 
sidom os ag jen ti i v je të r i fash izm it, n jë  nga  fig u râ t m ë të  zeza të  je tës po li­
tik e  sh q ip ta re , M ustafa K ru ja . D uke përdo ru r të  dhëna b iografike dhe fak te  
nga  je ta  p o litike  bashkëkohëse dhe sidom os duke fo lu r për rnanev ra t e t ija  
m ash tron jëse, au to r i jep  n jë  p o rtre t s a tir ik  m ja f t të  g o d itu r të  tra d h ë ta r i t .  
T he lb i i tij zbulohet përmes ep ite tesh  dhe m etaforash  të  ng jeshu ra nga ana  
em ocionale: ai th irre t  ’’sp iun  i v je të r” , ’’b im bash  i fa sh izm it” , ” ko rb  i z i ” , 
2>i m a tu r  m e l i r e ta ” , ’’k ry eag jen t” , e tj .  Me forcë të  vecgqtë u  go d itën  ve- 
Çanërisht orvajiiyet dem agogjike të  M ustafa K rujës për n a  h equr vehten  si 

\ /  | :n ac io n a lis t” j  K ëtë  m anevër au to ri e zbulon m e shp reb im ësi, duke sh fry ­
të z u a r  m je tin  e afrim it të  dy  nocioneve ekstrem e: ’T îad h ë to ri do li në m eshën

1) E . H oxha, "N ga Kongresi i Përmetit në çlirimin e plotë të Shqipërisë” , "B ashkim i” , 
1944, korrik , Nuniur special, f. 1.

2) E . H oxha; ” Vendimet hislorike të mbledhjes së I I  të K .A .N .Ç .-it, mbajtur në Berat, 
’̂B ashkim i” ; 1944, nëntor. Numur i posaçëm, f. 2.
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e  nacionalizm ës” .j Në a r tik u llin  e fortë  ’’F ja liin i i t r a th ta r i t ,  m b a jtu r  më 
22 nëndor 1942”  përpjekje t  e M. K rujës k rahasoheshin  m e v ep rim et e sh k a th ta  
të  p re stig ja to rit, i cili ia fsheh p u b lik u t s ah a tin  e v e t,  duko th ën ë  se e h u m b i.  
A shtu bënte  edhe M. K ru ja  në fja lim e t e t i ja .  Për të  gën jyer popu llin  a in u k  
e përm end asnjëherë fja lën  ’’fashizëm  ”  n ë  fja lim in  e t i j .  m egjithëse i shër- 
bente po m e aq  besn ikëri si përpara .

Fsh iku lli sa tirik  i au to rii rreh  pa m ësh irë  edhe k re rë t <• t je rë  të  rëak sio n it, 
si Lumo Skendon, Mehdi bej F ra sh ë rin . K ë ta  ’’zo tërin j t.ëk u lituqeve  'dbe lë  
kompromiseve pasi ish in  p ërly er n ë  çdo j>unë të  q c lb u r” , shp e jto jn ë  «ë ” për- 

1 vehtësojnë Iuftën e d ja lë risë  sh q ip ta re ”  dhe t ’i vënë m b i krye ’’reg jim e sh ty - 
pëse dhe k lika ha jdu tësh  e tra d h ta rë sh ” . ’ ’l k a gën jyer m endja të  g ji th ë  a la ,  
që besojnë nd ryshe , — sh k ru an te  au to ri — m jerë a la  q ë  s ’po shohin , 
se sa përpara  ësh të  popu lli ynë , që s*po ku p lo jn ë  b a ia , se s ’gën jehe t ko lla j ky  
popull sh q ip ta r i v i t i t  1943 me dëngla  dhe m e fja lë  b om bastike , që m bu lo jnë  
regjime tm erri e u rie , m jerë  a ta  që s ’k an ë  k u p tu a r  sh p ir tin  e kësaj d ja lë rie  
heroike dhe hovin  e saj m b in je rëzo r. K ë ta  n jerëz jan ë  p rap a , k ë ta  n jc rëz ijan ë  
të  destinuar të  zhduken  se nu k  rro jn ë  nie ko h ën ” .1)

Sliumë a r tik u j të  E . H oxhës kanë th u rjen  e n jë  fja le  o ra to rike : n ë  k ry e  
du k e t, se au to ri i d re jto h e t a u d ito r it ,  pastaj p a ra q ite t  id e ja , e cila m ë  të  
shum tën e ras teve  zhv illo h e t në frym ë polem ikc, duke u n x je rrë  n ë  shcsh 
lierë njera  anë , herë  ana  t je të r  e p rob lem it, dhe pastaj vjen  p ërm b y llja . 
Për pub liç istikën  e E . Hoxhës ja n ë  k a rak te r is tik e  in to nae ione t e n g ritu ra . 
Për Shq ipërinë  e ro b ë ru a r, për qëndresën bu rrëro re  të  j)opuiIit, për ak tin  e 
la rtë  të  m artirëv e  të  a td h e u t au to ri f le t m e z ja rr ,  g jith ë  em ocion. N donjëherë 
sh tjc llim i i idesë bëhe t n ë  p lan s a tir ik . K jo ng jis te  a tëhere , ku r i zëm ëruar 
prej ak teve revo ltuese të  m a sh tr im it dhe të  g rab itje s  së o ig an izu ar të  p asu riv e  
të  v end it prej je ra rk ëv e  fash is të  dhe vegiave të  ty re , au to ri r rëm ben te  kain- 
xh ikun e ironisë dhe të  sarkazm ës për të  g o d itu r  pa m ëshirë . Në vend të  a r li-  
ku llit pub liç is tik  a tëh erë  do li fe jton  ose pam fle t sa tir ik .

K rahas ep ite teve  dhe m etafo rave  të  zg jedhura nga p ik ëp am ja  em ocio- 
nale , au to ri përdo r edhe iron inë, a n tite z ë n , apostrofën  dhe nd o n jëh e rë  edhe 
parodinë. A utori sh fry tëzon  m e m jesh të ri fja lë  të  sferave të  n d ryshm e leksi- 
kore - s tilis tik o re .

P u b lic is t tje të r  i sh q u ar i luftës N acional Ç lirim tare  qe N ako S p iro . N ë a to  
v ite  a i e ç fa q iv e h te n  si m je sh të r i pam fletit. p o lilik . Objekt. i sa tirës  së N .Spiros 
janë  po litik an ë t e k a lb u r , m iq  të  luogoteneneës fash is të , ag je n të t  e kollonës 
së pestë dhe n jerëzit e ty re , që përhapnin  posh të  e  la rië  fja lë  për të  diskred  itu a r  
luftën e popull it sh q ip ta r , ”  tr a d h ta r ë t” , ’’d a lla v e ra x h in jtë ” , ” in tr ig a n të t  
p rofesionistë” , që ” kanë hy  në të  g jith a  kom binac ione t p o litik e ” , ’’in te lek -  
tu a lë t e k a lb u n ” , ’’reaksionarët. fa n a tik ë ” , * ’a rriv is ta t e r in j n ë  fushën e po- 
litik ë s” , që duke i h equ r veh tes n jë  b o jë  nac io n a lis tc . bëjnëçm os për t ’i v jcd h ë  
lir in ë”  popu llit dhe  për të  su n d u a r m b i ’të , si n ë  të  ka lu a rën , ’’ka lem ç in jt 
«  sh itu r” , që n x in in  f le tu sh k a t an tip o p u llo re  të  kom andës g jerm ane dhe  lë  
o rg an izatës trad h ë ta re .

Në them el të  m je teve  a r t i s t ike k u sh tu a r  d em ask im it lë  a rm ik u t qëndron 
b a lla faq im i i h ap u r i fak teve, k o n tra s ti  n ë  m es asaj që a rm iq t th o n ë  dhe  A êp- 
ra v e  të  ty re .

Në a r tik u jt  e v e t N .Spiro zbu lo i n ë  m ën ÿ rë  të  shkëlqyer fy ty rën  e B a llit 
K om bëtar. Për origjinën e B a lli t ,  pë r e lem en të t po litik ë  dhe  sh o q ë ro ï, që 
e  përbënin dhe për që llim et që kjo o rgan iza të  n d iq te , a i f le t m e  k rahas im e 
dhe  ep ite te  të  g ja lla . N ë kë të  o rgan iza të , shkruan  a u to r i,  ’’p reh en ”  ” p a trio -

1) E . H oxha, ” Lodrat e nazistëve ohupatorë" , 1943, Bu le tin i i B ashkim it.
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t ë t  e çereku t t ’erës së fu n d it”  që ’’r r ijsh in  n ë  prehën të  luogotenencës” 1) .  
’’n je rëz it m a an tip o p u llo rë , m a an tid em o k ra të  të  Shq ipn isë , n je rëz it q i k an ë  
qenë ku rdoherë kun d ra  përp jek jeve dhe lu ftave  ç lirim ta re  të  p o p u lli t  to n ë ..  
dhe ajo q i a sh t m a keq  i jap in  to n in  po litikës së t i j ” 2). ’’B a lli,  — lex o jm r 
n ë  n jë  a r tik u ll  tje të r  — i dha  m undësi të  g jith ë  reaksionarëve të  lid h u ë  
m e oku p a to rin , që të  fshiheshin edhe a ta  n ë  n jë  o rgan izatë  p o litik e , nga  ku 
do të  vazhdojsh in  në m askën  e p a tr io tiz m it lu ftën  e ty re  a n t ip a tr io t ik e ” .3

A utori n x je rr q a rtë  në pali m ospërputh jen  n ë  mes të  dukjes së ja sh tëm e  
dhe esencës, në mes të  pretendim eve të  b a llis tëve  dhe brend isë  së  veprës 
së ty re . Q ysh ku r u  k r iju a , po r në m ënyrë  të  veçan të  pas k a p itu ll im it  të  I ta -  
lisë , kjo o rgan iza të  n is i të  ç irre t m e të  m adhe, se ësh të  g jakosur g jo ja  me pu- 
sh tu esit ita lia n ë  për S hq ipërinë , se k a  dhënë sak rifica  të  sh u m ta  për ç lirim in  
e v en d it. N , Spiro i përqesh këto p retend im e m e n jë  sarkazëm  dërm onjëse, 
duke treguar m e fak te  të  ku n d ërtën : ’’B a lli kom bëtar s ’ka çlirue akom a n jë  
k a tu n d ” . Q ëllim i i B a llit,  shk ruan  a u k to r i,  ësh të  që m e ” n jë  pushkë  k ë tu ,  
n jë  pushkë a ty .  . . me k a lue  m ë parë  fallso n ë  h is to r i” 4).

Në a r tik u jt  e fortë , dërrm onjës, t ë  N . Spiros, p a ra q ite t  m e n g jy ra  shum ë 
të  g ja lla  ro li tra d h ë ta r  i B a lli t  K om bëtar sidom os g ja të  p u sh tim it n az is t ,  
b ashkëpun im i i t ij m e u sh tr itë  h itle rian e  për të  m b y tu r  me g jak  dhe hek u r 
lëvizjen e popu llit sh q ip ta r . Me zëm ërim  f li te t  për d jeg je t, p la ç k itje t ,  ra- 
p reza lje t dhe te rro rin  e çetave b a llis te  në fsh a tra  dhe q y te te , për a rre stim e t, 
to r tu râ t  dhe m asak ra t që ko m an d an të t e B a llit përdo rn in  për të  m p o sh tu r 
r in in ë  sh q ip la re  ( ’’K rim in e lë t” , ’’A kom a dy  fja lë  për B a ilin ’’, ’’Ç ështje 
t ë  d i të s ” , p r il l ,  1944). ’’K rim in e lë t m a në za hy n ë  në B ail dhe n ’em ër të  na- 
c io na lizm it m e hekim in  e Lum o Skendos filluen  të  tm erro jnë  fsh a tra t  e t ’u 
bajnë p r ita  partizanëve  . . — sh k ru an te  au to r i .5)

. Teme, tje të r  e rëndësishm e e p u h lic is tikës  së N . Spiros ish te  çësh tja  e ri-  
nisë,, problem et e je tës dhe të  lu ftës së saj ku n d ra  p u sh tu es it fash is t. Në këto 
a r tik u j ting ë llo i me forcë ideja  e a sp ira tav e  të  p a s tra  dhe fisn ike të  r in isë  
s h q ip ta re ,.e  c ila  u  hodh  në lu ftë  k undra  sunduesve fash is të , e frym ëzuar 
nga d ashu ria  e th e llë  dhe besn ikëria  karshi p o p u llit.  K ëtë  r in i au to ri e m bron  
nga shp ifje t e propagandes fash istë  dhe të  ag jen tëve të  kollonës V, nga 
” m iq t”  e luogotenencës, kë ta  ’’zo të rin j m e bark  dhe o fiq e” , që në të  ka lu - 
arën. ”  is h in m ësuar të  sh isn in  S hqipërinë në tregun  e po litikës n d ë rk o m b ë ta re”  
dhe ta n i n u k  u ’’leverd is” , që r in ia  k ish  rro k u r pushkën  dhe lu f to n te , nga 
’’kom pro m isax h in jtë  që o rv a tesh in  t a  d isk red ito n in  lu ftën  e s a j ,  s i ” punë 
ax h am ijsh ” . K ëty re  njerëzve au to r i u  dha  n jë  përg jig je  të  ashpër n ë  a r ti-  
k u llin  ’’P ërg jjg jem i” , b o tu a r n ë  ’’K u sh trim in  e l ir is ë ”  n ë  n u m rin  e m a rs it  
t ë  v i t i t  1943, i c ili p a li jehonë të  g je rë  n ë  sh tre sa t e rin isë . K o n tra s ti s a tir ik  
ishte: në kë të  shk rim ^m je ti që n x o r i^ ë  shesh q a r të  fy ty rën  e v ë rte të  të  k ë ty re  
’’m iq v e ”  të  rin isë . Në fillim  jja rod izohen  p a r ru lla t  e kollonës V dhe pasta j 
ip e t k a ra k te r is tik a  p o litik e , morale! e? psiko logjike e njerëzve që i p ërhapn in  
këto shp ifje  k u n d ra  lëvizjes së rin isëQ A uto ri qëllon  m e pendën e ve t pa më» 
sh irë  dhe sa k të . L u ftën , sak rif ic a t,  idea le t e rin isë  N . S p iru  i m p ro jti 
m e energ ji sidom os në v i te t  e p u sh tim it h it le r ia n , k u r  t r a d h ë ta rë t ,  duke n i-  
su r me B allin  K om bëtar e duke m b aru a r  m e L eg a lite tin  u  hodhën  për t ’i

!}  N. Spiro, "Çështje të ditës” , ” Zëri i popullit” , 1943, sh ta tor. N r. 20, f. 1
2) N. Spiro, ” M bi bashkimin e popullit shqiptar” , ’’Zeri i P opu llit” , 1943, sh ta to r. 

Num ur special, f. 1
3) N. Spiro, ” Akoma edhe dy  fjalë për B a llin ” , Botim  i posaçëm i ” Z en t të  P op u llit” ; 

1944, p rill, f , 7
4) N. Spiro, Çështje të ditës, ” Zëri i  Popu llit” , 1943, te to r, N r. 21, f. 2
5) N. Spiru, ’’Akoma dhe dy  fjalë për B allin” . Botim  i posaçëm i ’’Zërit të  Popu llit” ;

1944, p r ill, f. 7 -



R re th  z h v illim it të  le të rs is ë  shq ipe  të  lu ftë s  N ac iona l Ç lir im ta re

rrëm byer popu llit fito ren  ngn d u a r t  ( ’’R ruga jo n ë ” , ” K ur po del n um uri 
i p a rë” ). K ur rin ija  lu fto n te , b ën te  sak rific a , tra d h ë ta rë t  ish in  ” në prehën 
t ’Im peros” , — sh k ruan te  au to r i .  Ai i p a ra la jm ëro n te  tra d h ë ta rë t  të  mos 
i gënjejë m ënd ja , se r in ia  lu fton  për ’ta .  ” Na m arshojm ë d re jt së nesërm es, 
p lo t d ritë , tue  i k th y e  k ra h ë t n ji h e r ’e p ë rg jithm onë  të  kaluem es së e r r ë t” 1).

Pam fle ta t c N . Spiros çquhen nga t r a j t im i  i q a r të  e k o n k re t i problem eve; 
a to  janë të  sh k u rtë r dhe kap in  çë sh tje t n ë  m ënyrë  m ja ft o rig jin a le . Z akon ish t 
në them el të  ty re  qëndron  n jë  fak t ko n k re t nga je ta  po litikc  e d ites  ose n don jë  
p arru llë  e propagandës a rm ik e , P ër kom pozicion in  e shum ë prej tÿ re  ësh të  
k arak te ris tik  p a ra q itja  n ë  fi Him e n don jë  n g ja rje  ose përshkrim i i n don jë  
fak ti dhe p asta j v jen  ana liza . Në sh k rim e t e N . Spiros g jcjm ë shpesh e p ite te t 
e forta , iron inë, sa rkazm ën , paro d in ë  dhe k o n tra s tin . E p ite te t  e N . Spirits 
janë  të  q a r ta  dhe n ë  përg jithësi t ë  m bu sh u r m e fuq i të  m adhe dem askuese.

Në v ite t  e luftës N acional Ç lirim tare  n jë  vep rim ta ri pu b lic is tjk e  dhe le- 
tra re  pak a shum ë të  g je rë  për k u sh te t e asaj kohe zh v illo i Sh . M usaraj. Në 
’’K ushtrim in  e lir is ë ” , ’’Zërin e p o p u lli t”  dhe n ë  B u le tin in  e ’’Z ërit të  p o ­
p u l l i t”  a i bo lo i n jë  m ori a rtik u jsh  p rop ag an d is tik ë , fejtonesh  p o litik e , 
skicash h is to riko -revo luc ionare , reportazhesh  dhe pam fle ta sh , të  c ila t për- 
bëjnë n jë  fond të  çm ueshëm  të  le tërsisë  së v itev e  të  lu ftës. A to dh an ë  n jë  kon- 
tr ib u t  të  m adh për eduk im in  p a tr io tik  dhe revo luc ionar të  m asave të  p o p u llit 
dhe të  rin isë .

Në sh k rim e t e v e ta  Sh . M usaraj zbulo i fy ty rën  e v ë r te të  të  push tuesve 
fash istë . A u to ri e quan  fash izm in  ’’qe lbërsirë  të  sh ek u llit X X ” . D uke fo- 
lu r, si g ja të  lu ftës së d y të  bo tërore  fash izm it i ra  boja dhe n je rëz it kudo në 
Evropë e k u p tu an  sh p e jt ose ç ’përfaqëson , a i sh k ru an te , se a ti j  ” as q en të  
s ’i afrohen , jo  n je rë z it” . Sh . M usaraj zbulo i p a rru lla t  m ash truese të  p ro p a ­
gandës arm ike  dhe uxori në shesh fy ty rën  e v ë r te të  të  fash izm it si a rm ik  të  
Shqipërisë  e të  p o p u llit sh q ip ta r . Ne ’’M izoritë e fash izm it në P ezë” , A r­
m ik  u s ’ngopet m e g ja k ” , ” Në Pezë a rm iq t h anë  d r u ” , ’’M arife te t e fash iz ­
m i t” , e tj .  au to ri flot m e u rre jtje  dhe zëm ërim  për d jeg je t dhe p la ç k itje t  e 
trupave  fash istë  në fsh a tra t e Pezës, dhe të  krah inës së Kosovcs, për m izo ritë  
e ty re  k undra  popullsisë  së p aa rm a to su r, s tigm atizon  m e forcë fy ty rën  prej 
gjakpirësi të  fa sh izm it. ’’A rm iku , — sh k ru an te  au to r i ,  — e nd jen  th e llë  
dackën e m adlic që pasoi në S ta lin g rad . . . dhe po n x ito h e t të  m bushë ra d h ë t 
e boshatisu ra  m e n jerëz b o te , po nuk  i ze sy ri që t ’i rrëm bejë  a rm ë t dhe t ’i 
vejë  në nd ihm ë fash izm it. Dhe a tëhere  ç ’ngjet?  Ajo që n g je t z akon ish t me bi- 
sliën e plagosur. N jë n a të  të  tm errshm e d im ri bisha fash istë  arm atos m e a rm ë t 
4i veta  d isa  q ind ra  m ercenarë dhe i lëshon a tje  ku rezistenea ësh të  m ë e  vo g ë l” .1 2) 
Në shk rim in  ’’A rm iku  s ’ngopet m e g ja k ”  sh k rim ta r i e q u an te  fashizm in 
” arm ik b u rra c a k ” , që ’’kërkon  t ’i m asë a rm ë t m e a të  aqë  s ’ka a rm ë” .

G jith ë  përbuzje dhe neveri f le t au to ri për veg la t e fash izm it, t ë  c ila t  
i quan ’’gala  që m b a jn ë  kom bësi s h q ip ta re ” . Në a r tik u jt  ” Zëri i V lorës” , 
” D y fja lë  M ustafa K ru jë s” , ’’M ustafa K ru ja  m ësheh cl ici I in m e shoshë” , 
e tj .  au to ri zbulon fy ty rën  an tik o m b ë ta re  dhe reaksionare të  ag je n tit  të  v je të r 
të  fash izm it ita lia n . Ai cilësohct m e ep ite to  që nx jc rrin  q a r të  iië shesh the l- 
b in  e je tës dhe të  veprës së M. K ru jës: ’ gogol i n d y rë ” , ’’kryepërgjegjës 
i m ijra  krim eve në ku rriz  të  p o p u llit s h q ip ta r” , e tj.

Sh . M usaraj zo tëronte  në m ën y rë të p ë rso su r  hum orin  dhe sarkazm ën e po­
p u lli t .  S hk rim et e t ij të  lu ftës ja n ë  m e p lo t fja lë  dhe shpreh je  h u m oris tike  
nga e folura e përditi'shm e e njerëzve të  th je sh të . Me ’to a i godet ashpër pseu-

1) N. Spiro, ” Rruga jonë" , Fiele të  ’’K ushlrim it të  lirisë” , 1943, .ilijetor. N r. fi, f. 4
2) Sh. M usaraj, "Alarifete nga të fa sh izn iit" , ’'K uslitrim i i lirisë” , 1943, p rill, Nr.

9 f. 15. ; : ;7 .
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d o  pa t r  iot ë t , p o lilik an ë t e v je të r p ro fesionis te , që ish in  m ësuar ta  m b an in  
ve ten s i ’’p r ijsa ”  të  p o p u llit. jKëta n je rëz , të  c ilë t  th on in , se p o p u lli sh q ip ta r  
m und  ta  filojë.-lirinë e vet edhe pa g jak , por yo tëm  m e d a llav e ra , m e  ca kom - 

\ J  vy prom ise ’’b ig im i” , sh k rim la r i i quan  ’’q u lljtshë /të  pa llo g jik ë” , ’’qo le  t ë  b in - 
d u r  të  fash izm ?t’\ j  ’ kapedanë  të  kohës” , që^n u n d o h en  ta  m b a jn ë  veten  për 
’ nacionali^ ta  m e ferm ali”  (” Që th u a  t i  . . . ” , ” N jë lloj n je rëz ish ” , E d h e  
n jë  takem  të  sëm urë” , e tj) . N ë a r tik u llin  ’’K ollona e pestë  po i tepëron  g jy - 
n a h e t- ’ shk riin ta ri i th o të , se p a ru lla t  e ty re  kanë bu rim in  te  ko llona e V 
dhe se kë ta  n jërëz në k ë të  m ënyrë  përp iqen  të  pengojnë p opu llin  të  k u p to jë  
fashizm in dhe të  fito jë  m e d u a r t  e ve ta  ü r in ë  dhe p avarësinë  e h u m b u r.
”  . . .P opulii ynë, — th u h e t n ë  k ë të  a rk ik u ll,  — s ’ka m ë pse t ’u v a r i  to rbën  
kapada ive  të  kollonës së pestë, që po ng jire t së n d je lli andej-këndej p a r ru lla  
d e k u ra jo r ijë s e ,parru lla  frike , p a rru lla  që fundi fu n d i s ’kanë tje të r  bu rim  
përvëç a ti j  t ë  fash izm it d in a k ” 1).

N jë vend të  rëndësisliëm  jo  vetëm  n ë  p u b lic is tik ën  e S h .M u sa rajt, por 
ne të .g ji th ë  le të rsinë  e lu ftës N acional Ç lirira ta re  ze p am fle ti ” D je dhe  s p t” . 
K jo vepër u s h k ro jt .n ë  ja n a r  të  v i t i t  1944, n ë  kohën kur i g ji th ë  reak s io n i, 
i grum buU uar dhe  i d re jtu a r  prej G estapos, ç irre j, se lu fta  N acional Ç lirim ta re  
ish te  ne dëm  të  S hqipërisë , se g jé rm an ë t nuk  kanë  a rd h u r ” si o k u p a to re * ”  
dhe  se ■ iiiik  do të  përzihën aspak  në p u n ë t e b rëndëshm e të  v e n d i t” . Q ë llim i 
i ty re  ish te  të  n g ja lin in  liu tim  dhe  konfuzion n ë  po p u ll, ta  përçanin  a të  dhe  ta  
1 argon in nga  lu fla  kundra pushtuesve h itle r ia n ë . A u to ri dem askon m en ey ra t 
e ty re  d ja llëzo re , tregon se kush ja n ë  n je rëz it <jë b a sh këpuno jnë  m e gjerm a,- 
n ë t k iindra popu llit sh q ip ta r . K ur k a p itiillo i I ta lia  fash is te , t r a d h ë ta r ë t . e 
a td h e u t , . ’’m y fliz ë t” , sh k ruan te  a u to r i,  u  vërsu lë  të  sh p a llin  ind ipendencëh  
që po i fa ite  Adolf H it le r i” . S h k rim ta r i jep  n jë  k a ra k te r is tik ë  të  g o d itu r t ë  
k a m p it te  a rm iqve të  p o p u llit,  që u vunë në shërb im  të  p ad ro n it të  r i .  T an i 
sh tjehen  si p a tr io të , shk ruan  Sh .M usaraj, a ta  që s ’k ish in  ça.rë n d o n jë h e rë  
kokën për fa tin  e a td h e u t” , m b e tu r in a t e fash izm it i ta lia n , që ’ ’k ish in  fshehur 
në sh tëp itë  e ty re  këm ish a l e zeza” , ’’d u a x h it e çm ëndur të  n az iz m it”  që 
kom entonin d ik u r m e en tusiazëm  nëpër sa lla t  e kafeneve ’’k o m u n ik a ta t  ë 
bujshm e të  W erm ach itt” , të  c ilë t th o n ë  se ’’është d e ty ra  kom bëtare , që i 
shtrengon t ’i heqin kapellon ush trisë  g je rm an e”  dhe ’’B a lli K om bëtar, d a u llja , 
që m ban te  avazin në orkestrën  e trad h ë ta rë v e ” . Me g juhë  të  m prelitë , p lo t 
figura dhe shpreh je  të  g ja lla , au to r i zbu lon te  q ë llim et e v ë r te ta  të  fushatës 
dem agogjike të  shpërthyer nga veg la t e K om andës g jerm ane dhe  o rg an iza ta t 
trad h ë ta re , të  vëna në shërb im  të  G estapos.

Në ’’Punra pa leze t” , ” Të dashu r d je m ” , ” N e dhe a t a ” , Sh . M usaraj 
m e n jë  hum or të  leh të  v in te  në lojë o rv a tje t e ko la  të  fash istëve  ita lian ë  dhe 
të  ba llis tëve  për të  penguar lu ftën  e p o p u llit.  Zgjim i i m asave popu llo re , 
nd ry sh im et e th e lla  që ng jasin  n ë  psiko llog jinë e ty re  nën nd ik im in  e n g ja r- 
jeve të  përditëshm e të  lëvizjes për ç lirim , lin d a j dhe form im i tek ’ta  i n jë  n d ë r- 
gjcgje të  la rtë  p o litike , g je ti pasqyrim  tek  sk ica t ’’D jem t e fs h a t i t” , ” Në prakun  
e lir isë” , ” Nëna e Z ija it” , ’’S h tek  m ë sh tek  m e p a r tiz an ë t e d iv iz io n it të  I 
S ” . ” T ë .d ash u r d jem ” , e tj .  Skicën ’ ’D jem t e f s h a t i t”  au to r i e ka n d ë rtu a r  
si përshkrim  i n jë  v iz ite  në n jë  fsh a t të  Labërisë  në ja n a r  1942 dhe  n ë  d h je to r 
j)0  të  a ti j  v i t i .  Në pjesën e parë të  skicës fsh a ta rë t jan ë  n x je rrë  të  sh u sh a tu r  
prej fatkeqësive, që u kanë rënë m b i k rye, të  sh ty p u r nga v arfë ria  dhe p a d ija , 
që vua jnë  e s ’d ijnë  nga t ’ia m bajnë. K ur i takon sërish , sh k rim ta r i i g jen a ta

1) Sh. Musaraj, ” Kollona e pestë po i tepron g jijnahet" , "Z eri i P o p u llit" , 1943, shkurt; 
Nr. 13-14 , f. 9.
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të  nd rysliuar fare. Lëvizja që k ish te  n isu r kun d ra  të  h u a jv e  i zgjoi n g a  pasi 
v ite ti  ku lëngonin, i n d ihm oi të  sh iko jnë  q a r të  dhe me besim  je të n , 1 bë ri 
lu ftë ta rë  të  p a trem bur të  lir isë . ’’M ilicët e x h an d a rë t ven ’e v inë . K ërko jnë  
k ryengritësit. Po kush ua v a r tra s të n . K ryengritës jem i të  të rë  n a sh ti .  S ’ka 
m ë u jd ira  me a rm iq . E  kem i k u p tu a r  te j për te j ,  se ku na pikon sh te p ia . 
D ijm ë ta  ndajm ë të  zezën nga e b a rd h a . E  varfë ra  unë , sa e h u m b u r kam  
qënë!” 1) — th o të  n jë  grua  p lak ë  labe. Në skicën ” Të dash u r d je m ”  S h . 
M usaraj f le t për n je rëz it që duke përsëritu r p a r ru lla t  e kollonës së V sh a jn ë  
Juftën e p o p u llit sh q ip ta r  k undra  zap ton jësve ita lia n e . S h k rim ta ri e d i se 
luftën e k ritik o jn ë  a ta  që e kanë  sh try d h u r  fsh a ta rin , ” a ta , që u jan ë  m ësuar 
g jithën jë  këm bët n ë  zen g ji” . N g jarje t në lcëtë sh k rim  ipen n ëp ërm je t t ë  rrë- 
fim it të  n jë  fsha ta ri të  th je sh të , b risk  nga g ju h a , që i jan ë  h ap u r sy të  m b i të  
vërte tën  e je të s . Në shum ë sk iea të  S h . M usara jt d a lin  të  v iz a tu a r  n ë  v iza  të  
lehla fig u râ t e njerëzve të  p o p u llit, t ë  fshatarëve të  varfër dhe të  partiz an ëv e , 
del sh p irti p a tr io tik  dhe vendosm ëria  e ty re  në lu ftë  k u n d ra  fash izm it dhe tra - 
dhëtarëve të  v e n d it .

’’Shtek m ë sh tek  m e p a r tiz a n ë t e d iv iz io n it I S ”  ësh të  n jë  to k  v iza tim esh  
dhe skenash të  sh k u rtë ra  rea lis te  nga m arsh im i i p artizanëve  të  kë tij form a- 
cioni të  U sh trisë  N . Çl. për ç lirim in  e S hq ipërisë  së V eriu t në verë 1944. Në 
këtë  libër, që u b o tu a  n ë  tipog rafi po k ë të  v i t ,  sh k rim ta r i jep  m e dy -tre  ng jy ra  

»figurat e p artizanëve  tr im a , që nuk i lodh as rru g a  e g ja të  as edhe p rivac ione t 
e  shum ta  të  je tës n ë  m ale . L u ftë ta rë t e lirisë  je to jn ë  m e n jë  dësh irë , m e n jë  
m endim : të  dërm ojnë a rm ikun  dhe të  ç liro jnë sa m ë parë  a td h eu n . Syri i 
m preh të  i a u to r it  d ik to n  ato  elem ente të  re ja  që lu f ta  N acional Ç lirim tare  
n g ja lli dhe zhv illo i n ë  je tën  e p o p u lli t ,  në  k a rak te rin  e njerëzve: th je sh të s in ë , 
frym ën e s o lid a r ite ti t ,  nd jcn jën  e m adhe të  dashu risë  që e sh ty n te  t je tr in  të  
lin te  kokën për shokun , sh p ir tin  h ero ik , nd jen jën  e përgjegjësisë n da j p o p u lli t ,  
gatishm ërinë  për sakrificën  m ë suprem e për idetë  e p artisë . ’’S htek  
m e sh tek  m e p a r tiz a n ë t e d iv iz io n it I S ”  përshkohet nga ideja e k a rak te - 
r i t  të  th e llë  popu llo r dhe ç lir im ta r  të  luftës që u bë ku n d ra  sk llavëruesve 
ita lian ë .

P ub lic is tik a  e S h . M usara jt sh q u h e t për s t i l in  e rrjedhshëm  dhe të rheqës, 
për shkurtësinë  dhe n g jy ra t e g ja lla , m e të  c ila t përshk ruhen  n je rëz it dhe ng ja- 
r je t e je tës , për gjuhën  e pasu r m e fja lë  dhe shpreh je  të  b ukura  popu llo re .

II I

H ovin e ve t m ë  të  m adh le tërsia  revolucionare e n jo h u  në v ite t  1941-1944, 
k u r  P a r tia  K om uniste i ndriço i p o p u llit sh q ip ta r  udhën e sh p ë tim it nga sk lla - 
vëria  e h u a j. N jë r re th an ë  shum ë e favorëshm e që i dha  dorë z h v illim it t ë  
saj qe sh ty p i i p a rtisë  dhe ai an tifa sh is t.

Për le tërsinë shq ipe , që lin d i n ë  sh ty p in  ilega l, qe k a ra k te r is tik  lërim i 
i poezisë. K ryesish t kjo qe poezi p a tr io tik e , që i këndoi qëndresës hero ike 
të  m asave kundra sunduesve të  h u a j. V etë r re th a n a t n ë  të  c ila t u r r i t  dhe kër- 
kesa t, që i paraq iste  asaj je ta , përcak tuan  k a rak te rin  pu b lic is tik  — ag ji- 
t a t iv ,  p rirjen  e saj d re jt  figurave ro m an tik e  dhe m je teve  p a te tik e  të  shp reh jes , 
përdorim in  e n jë  leksiku të  n g ritu r  so lem n-hero ik , lidh jen  e ngush të  m e tra -  
d i t a t  e fo lk lo rit.

L ërim i m ë tep ër i llojeve poetike shpjegohet m e k u sh te t,  n ë  të  c ila t u  
zh v illu a  le tërsia  revolucionare ilcgale . K ur ng ja rje t rroku llisesh in  m e shpej-

1) Sh. M usaraj, ” Djemt’e fshatit" , Tregim , "K ushtrim i i lirisë” , 1943. m ars, Nr. 8; 
l. 14
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të s i  të  m adhe n je ra  pas tje trës  dhe d e ty ra  kryesore ish te  s tig m a tiz im i i arm i- 
k u t  a ty  për a ty  m enjëherë m e arm ën e  fja lës, poezia ish te  llo ji le tra r. që  i 
përgjigjej m ë  m ire  k ë tij qëJlim i.

G jatë  lëvizjes N acional Ç lirim ta re  përhap je  të  m adhe m orën këngë t 
revoiucionarc. K ënga qe form a poe tike  m ë e përsh ta tëshm e për të  p a sq y ru a r 
en tusiazm in  p a tr io tik , që rrëm beu  m asa t e g jë ra  n ë  k ë to  v ite ; në këngën 
g je ti shfrim  zëm ëra ta  e sh en jtë  popullore  k undra  fash izm it ita lia n  dhe vegla- 
ve të  t i j  të  u rrv era . K ëngët i kënduan  sakrificës suprem e të  kom unistëve 
dhe të  partizanëve  për ç lirim in  e S hqipërisë , a to  shprehën  gëzim in  e p ërg jith - 
shëm  për hovin e m adh që m ori lu fta  me form im in  e brigadave  dhe të  d iv iz io - 
oneve të  u sh trisë  N acional Ç lirim tare .

V eprat c para  të  letërsisë  së  re që lin d i g ja të  luftës k undra  pushtuesve 
naz i-fash is të  qenë p ë rk th im e t e këngëve revolueionare dhe so v je tik e , si ’’In te r- 
n a c io n a lja ” , ’’K o m in te rn i” , ’’D arrik ad a t p ro le ta re” , ’’F lam u ri i k u q ” , 
’’Kënga e p artizanëve  so v je tik ë” , ’’U sh tria  e K u q e”  ( ’’F u sh a , ju  fu sh a ” ), 
’ ’F ro n ti p o p u llo r” , ’’P a ra ro ja ”  e tj .  K ëto  këngë ish in  shum ë popullore  në 
kohën e luftës k undra  fash izm it. A to kum buan  në d em o stra ta t dhe m b ledh je t 
e  fsheb ta , në b u rg je t dhe në m a le t e lira , ku  vepronin  ç e ta t  partiz an e . Bren- 
d ia  revolucionare, m o tiv i i p ro testes k undra  sb typ jes  shoqërore q ëp ë rm b an in , 
i shkonin  k a ra k te r it  ç lir im ta r  të  lu ftës që bënin  m asa t popullore . V eçanërish t 
i m adh  qe ro li i ty re  në f illim , ku r qëndresa popullore  ish te  n ë  h apa t e saja  
t ë  para . Në v ite t ,  ku  n ë  të  g ji th ë  vendin  k ish te  p llakosu r sund im i i zi fash is t, 
këngët revolucionare dhe sov je tike  m e idetë  e ty re  kryengritëse , in tonacionet 
th irrëse  për lu ftë  dhe r itm e  prej m arsh i k a lln in  në ndërgjegjen e n jerëzve 
frym ën revolucionare, n g ja lln in  sh p ir tin  e pro testës dhe të  qëndresës, i edu- 
konin  m asa t m e besim e në fito ren  m b i a rm iq t dhe m e g a tish m ërin ë  për sa- 
k rifica .

R ëndësia e këngëve nuk  kufizohet m e nd ik im in  e m adh  e d u k a tiv  që u sh tru - 
an tek  n je rëz it, duke i p ë rg a titu r a ta  sh p ir të r ish t për përlesbjen e a f i r t  me 
push tu esit e h u a j. A to lua jtën  n jë  ro i të  m adh edhe si m odèle të  n jë le të rs ie  
të  re në shërbim  të  m asave punonjëse. S hpe jt n ë  shem bu llin  e ty re  dolën n jë  
varg  këngësh o rig jina le  m e p ë rm bajtje  revo lucionare, t ë  c ila t  u përhapën  
e u kënduan  nga populli dhe v eçanërish t prej të  rin jv e .

M jaft popullore u bënë sidom os këngët e F . G ja tës , i c il ie rd h i në le tërsi 
n ë  këto  v ite . Në ’’K u sh tr im i” , ’’K ënga e r in isë ” , ’’H a k m a rr je ” , ’’P lak u  
dhe i r i u ” , ” Ato m aja  r ip a  r ip a ” , ” Kudo m ale t b u ças in ”  poeti i ri transm e- 
to i rom an tikën  e luftës ç lirim ta re , v ru llin  e nd jen jav e , që m bushnin  z em ra t 
e të  rin jv e  an tifa sh is të  n ë  a to  çaste të  rëndësishm e, ku r populli ish te  su b ir 
n ë  lu ftë  m e a rm iq të  e v e t. Te kënga ’’K u sh tr im i”  m bizo tëron  to n i e p ik . 
A u to ri f le t për en tusiazm in  lu fta rak  që ka përfsh irë  të  g jith ë  vend in . P u n ë to - 
r ë t  dhe të  r in j t  kanë hedhur arm ët supeve e kanë m arrë  m a lin . Çdo p a tr io t  
i v ë r te të , th o të  poe ti, du h e t t ’i përg jig je t detyrës karsh i a td h e u t dhe të  hash- 
kohe t m e lu f të ta rë t e lirisë:

La parm ëndën  sot fsh a ta ri,
S ’m beti b u rrë  n ë  sh tëp i.
K ush ka zem ër sh q ip ta ri 
Del so t m a lit  për l ir i.
Zëri i pushkës m e furi 
Po b u çe t so t anem banë
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Se lu fto jn c  për liri 
Shokët tr im a  p a r tiz a n ë .1)

Q ëllim it të  v e t,  — të  ndezë zem ra t e njerëzve m e d ashu rinë  e f lak të  p ë r  
a td h e , — F . G ja ta  in a rrin  nëpërm jc t të  përd o rim it të  n jë  lek s ik u t, q ë k r i jo n  
n jë  atm osferë heroike: ’’g jokset d ja lo sh a rc” , ’’ng rihen  g ru sh te , ’’zëri i pu sh - 
kës me furi b u çe t so t anem banë” , « turrcn g ji th ë  si rru fc ja ” , ’’derd h e t g jak u  
në b e te ja” , e tj .  K ëtë  p ërsh typ je  e përforcon ritm i energ jik , i sh pe jtë  i këngës. 
P ë r  nga ideja dhe k a ra k te r i  ep ik  p ran ë  ’’K u sh tr im it”  rri kënga ” Ato m a ja  
rip a -r ip a ” . E dhe k ë tu  poeti synon të  jap ë  pam jen e përg jithëshm e të  v e n d i t ,  
që është n g ritu r  në lu ftë  v cnd im tare  m e a rm iq t. Ë sh të  kjo n jë  pam je he ro ik e  
Jegjendare. M alet e Shq ipërisë  gjëm ojnë nga su lm e t e p artizan ëv e , që ” Iuf- 
to jn ë ”  dhe ” m arrin  h a k ” . F raza t e g ja ta , që zënë po thuaj të  g jith ë  s tro fën , 
e sh to jn ë  frym ën paraq itëse , n a rra tiv e . D ym bëdhjctërrokësh i i jep  rrë f im it 
n jë ritëm  të  n g ad a ltë . ” K ënga o r in is ë ”  ka n dërtim  tje të r . Ajo ësh të  n g ritu r  
m bi in tonacione th irrëse  dhe a g i i ta t iv e ./F .  G ja ta  i d re jlo h e t riftisë  m e n jê  
fja lë  të  z ja rr të  e p lo t pa te tiz ëm , ku i n jo fto n , se a tdheun  po e *’em i t  fa sh is ti i 
z i ’jU R in ia  du h e t të  n g rih e t dhe të  rrokë pushkën . Poeti i kujtory të  r in jv e  
tra d i ta t  e lavdishm e liridashëse të  p o p u llit sh q ip ta r  ( ’’lu fto  a rm iq të , lu fto  
b arbarë t, m e trim ëri porsi s h q ip ta rë t” ). E dhe te  kënga ’’P laku  dhe i riu**’
F . G ja ta  shprehu  v ru llin  p a tr io tik , që ka rrëm byer r in in ë  e vend it . Ide ja  ësh të  
zbu luar nëpërm je t t ë  formës d ia log jike . P lak u  ësh të  ruajtë :6i i t r a d i ta v e  
patrio tik e  të  së  k a lu arës . Te ai ësh të  n x je rrë  brezi i lu ftë ta rëv e  të  v je të r ,  
që me g jakun  e ty re  sigu ruan  lirin ë  dhe pavarësinë e S hq ipërisë . Në k ra h a ro -  
rin  e t ij qëndron i g ja llë  dhe i pa sh u ar sh p irti lu fta rak  i s h q ip ta r it .  P lak u  i 
jep  të  r iu t ,  para  se ky  të  shkojë  n ë  m a l, u ra të n . M otivi i u ra tës  për n ë  lu f të  
nuk  ësh të  i ri n ë  le të rs inë  sh q ip e . A të e gjejm ë edhe n ë  këngët p a tr io tik e  
të  R ilind jes K om bëtare  ( ’’U ra të  për l i r i ”  e M. G ram enos). Në rre th a n a t e 
luftës N acional Ç lirim ta re , e cibi synon te  jo vetëm  të  dëbonte  të  h u a jt ,  po r 
njëherazi ish te  n jë  revolucion  p o pu llo r, d re jtu a r  k u n d ra  k lasave të  v je tra  
sunduese, ky  m o tiv  fito i n jë  kum bim  m ë të  g jërë . P lak u  e fton  të  riu n  të  lu f -  
to jë:

Q ë të  k e të  n ë  S hqipëri 
B ukë, paqë  dhe liri1 2)

Me përhapjen  dhe forcim in e lëvizjes p a rtizane  lind in  këngë të  re ja , t ë  
c ila t sollën m e veto atm osferën lu fta rak e  të  kohës, da sh u rin ë  e m adhe të  p a r t i ­
zanëve dhe të  rin jve  për popu llin , besn ikërinë  e ty re  të  palëkundëshm e ndaj. 
id ea lit, që  ia kanë  k u sh tu a r  je tën  (” Shqij)on jat p a r tiz a n e ”  të  K . J a k o v ë s , 
’’K u sh tr im i” , ’’B uçasin  m a le t si g je m im ” , ’’P a r tiz a n i n ’lu ftë  po sh k o n te ” , 
” L u ft’ e lirisë  n a  th ë r re t” , ’’M alli i nën ës”  ” 0  ju  të  r in j edhe të  r e ja ’V 
” M jaft në ro b ë ri” , ’’S hoqes” , e tj) .

Lùfta  k undra  pushtuesve të  h u a j qe e rëndë , p lo t vë sh tirë s i dhe sa k r i-  
fica . S p iunë t dhe m ereenarë t e sh itu r  tek  fa sh is të t n d iq n in  këm ba këm bës 
lu f të ta rë t e lirisë; shum ë shokë u burgosën ose u v ran ë . J e tje rë  ran ë  n ë  për- 
p jek je  me a rm iq t në q y te te  dhe n ë  m a l. D uke u n isu r nga raste  a ndodh i k o n - 
k re tc , poe të t iu d re jtu an  figures së k o m u n is tit,  të  p a r liz a n it  dhe të  n je r iu t 
të  p o p u llit,  që dha je tën  në em ër të  idesë së ç lirim it të  a td h eu U  Në ’të  g je ti  
pasqy rim  p ikë llim i për shokun e rënë dhe n g rih e t la r t  ak ti suprem  he ro ik . 
P ër këngë t ku sh tu a r dëshm orëve ësh të  k a rak te r is tik e  p ërm b ajtje  b u rrë ro re  
e h id h ë rim it.  A to i çquan jo dëshpërim i që s ’ka të  q e tësu ar, por m o tiv i i h a k -

1) F . G jatn, ' ’Këngët e males'e’’, T irane, 1954, f. 23
2) Po a ty , f. 24
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m arrje s  për g jakun  c derd h u r. B ash k ë lu ftë ta rë t betohen se do të  m arrin  hak 
pa m ësh irë  m b i a rm iq t dhc do ta  çojnë në vend am anetin  e dëshm orëve. N dër 
k ë to  këngë m ë të  përm endura ishin ’’K ënga e tre  heronjve të  S hk o d rës”  e 
K . Jak o v ës, ’’K anga e Asini Z en e lit”  e Q . B ux h e lit, ’’D ëshm orëve të  k o in b it”  
e  A . V arfit., ’’D alngadal po v jen b e h a ri” , ’’N ën a”  (” K u kam  vajzën , ku 
k am  d ja l in ” ), ’’S hoku t Q em al S ta fa ” , ’’Kënga e M ine P ezës” , e tj .

Në ’’K angën e tre  hcronjve të  S hkodrës”  u pasqyrua frym a hero ike e lu f­
tës  N acional Ç lirim ta re , tr im ë ria  dhe bu rrësia , që ko m u n istë t e treg u an  
« ë  lu ftë  k undra  fash istëve . K ëngën c ve t K . Jak o v a  e th u r i ,  duke m arre  
m je te t  tekn ike  prej gurrës pop u llo re . ’’K anga e tre  hero jve të  S hkodrës”  ka 
h u a jtu r  shum ë prej poetikës së rapsod ive . S ikurse n ë k ë n g ë t ep ike leg jendare 
n ë  ’te  e lem en te t e pë rsh k rim it dhe të  rrë f im it jan ë  re d u k tu a r  në m in im um . 
V eprim i zhv illo h e t sh k u rt; d ialogu  zen vendin  kryesor n ë  këngë dhe shërben 
«i m je t për t ’u  n johur m e personazhet. H e ro n jt, fy ty ra  e ty re  m orale  dhe 
sh p irtë ro re , na çfaqen nëpërm je t të  fja lëve , që a ta  m bajnë , k u r  m arrin  vesh, 
se ishin të  rre th u a r  dhe e k u p tu a n , se k ish te  a rd h u r ça sti m ë i rëndësishëm  
i je lës  së ty re . Me pam jen e ty re  të  p a trem b u r dhe k oncep tin  b u rrë ro r të je të s ,  
t r e  h e ro n jt, n a  k u jto jn ë  k resh n ik ë t e këngëve legjendare popu llo re . K om unis­
t ë t  s ’e bëjnë veten  para  vdekjes, që ka hedhur h ijen  e saj m b i sh tëp in ë , ku jan ë  
-rre th u a r.

Ç ’ka po th o t ’ K ad ija :
— Flak  le t ’k a lle t sh p ija ,

Ta m arr vesh S h q ipn ija  
Se n a  i da lim  zo t.

Ç ’ka po th o t ’ Peria ti
— B urra balli g a li ,

Se ka ardii s a b a ti,
T ’h u jt  m e i dhan  b a ro t. *)

Me zg jerim in  c lu ftës së arm atosu r k u n d ra  fash istëve dhe fo rn iim in  e 
b rig ad av e  e të  d iv izioneve të  para  do lën h y m n e t dhe m arsh e t partiz an e  
( ’’H y m n i i U shtrisë  N acional Ç lir im ta re”  i A. V a rfit, ’’M arshi i k o rparm atës  
s ë  I S ”  dhe ’M arshi i d iv iz io n it I S ”  të  S h . M usarajt, ’’M arshi i B rigadës I 
S ”  i M ehm et S b eh u t, e tj .) .  N ë ’to u çfaq gëzim i i p o p u lli t  se lind i U sh tria  
N aeional Ç lirim tare . Ajo th ir re t  ’’u sh tri ç lir im ta re ” , ’’shpresë e m a d h e ” , 
q ë  shkrin  hekur m b i a rm iq  dhe i jep  p o p u lli t  l i r i ” .

M arshet dhe hy m n e t p a rtizane  ja n ë  të  m bu sh u r m e v ru llin  lu f ta ra k , që 
k a rak te rizo n te  a to  v ite , m e n d je n ja t  e o p tim izm it dhe të  vendosm ërisë , që 
^ q u an te  lu ftë tn rë t e p o p u llit, me s igu rinë  në ç lirim in  e a fë rt të  a td h e u t. 
Në p ë rp u th je  m e kë të  bromi i ja n ë  in tonac ione t energ jike, leksiku  me fry m ë 
p a te tik e  hero ike, r i tm i i ty re  p lo t v ru ll  dhe forcë.

Në kë të  periudhë  figuri'* ak tiv e  e letërsisë  revolucionare qe S h . M usaraj, 
•i c ili dha n jë  k o n tr ib u t të  çm uar për them elim in  dhe afirm im in  e sa j.

G ja të  luftës përveç a k l iv i te t i t  të  gjerë  pub lic is tik  që zh v illo i. a i shk ro i 
n jë  tok v jershash m e m otiv  p a tr io tik  e s a tir ik . K rijim i i tij raë i çquar në 
lëm in  e poezisë ësh të  pam fleti në varg je  ’’E popeja  e B a llit K o m b ë ta r” . K jo 
vepër lind i nga problem et p o litik e  të  kohës dhe p a ti rëndësi të  m adhe ak tu a lu . 
Me p ush tim in  naz is t çësh tja  e d em ask im it të  dem agogjisë së B a llit K om bëtar, 

•e n x je rrjes  në pah të  trad h ë tisë  së  t i j  ish te  problem  i n jë  rëndësie  p o litik e  t ë  
do res  së p are . Pa dyshim  se n jë  punë e m adhe ish te  bërë  dhe m asa t e popu- 1

1) K. Jakova, "Herojt e Vigni” (poemë) dhe vjersha e këngë ttë tje ra , Ti. të, 1953Ì
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H it  e sh ihn in  q a r të  fy ty rën  e v ë rte të  të  kësaj o rg an iza te . P ropaganda  e par- 
t isë  m e tra k te  dhe m e anë  të  b u le tin ev e  të  ’’Z ërit të  P o p u l l i t”  ia  k ish te  hequr 
p e ta t  dem agogjisë p scudonacionaliste  të  B a llit . K ësaj tem e v e të  Sh .M usaraj 
i k ish te  k u sh tuar p am fle tin  p o litik  ” Dje dhe s o t” . Por d ilte  nevoja  për n jë  
vepër, që ta  bënte  k ë të  g jë  n ë  n jë  fo rm e tërheqëse dhe të  ku p tu esh m e , lypsej 
n jë  vepër Ie tra re , që të  m und të  kapcj dhe të  m ësohej leh të  prej m asës së 
Jexuesve, të  lid h u r m e lëv izjen , dhe sidom os prej t ë  rin jv e . P ër kë të  qëllim  
d re jtuesit e o rganizatës së rin isë  iu d re jtu a n  S h .M u sarajt, i c ili në  a të 'k o h ë  
qëndron te  ilegal në T iran ë , me lu tjo  t ’u s h k ru a n te , siç  e th o të  poeti n ë  ku j- 
tim e t e veta  ” n jë  v jershë hum o ris tik e , që të  v in te  n ë  lojë B allili K o m b ë ta r” 1) 
K ësh tu  lind i ’’E popeja  e B a lli t K o m b ë ta r” .

Vepra n uk  ka nd o n jë  su b je k t të  lid h u r. Idenë e v e t poeti e zb u lo n , 
duke treg u a r h is to rin ë  e o rgan iza tës  së  Bal l it K o m b ë ta r, th e lb in  e fjalëVe 
dhe  të  ve prave të  s a ja  q ë n g a  k a p itu ll im i I ta lisë  dhe a rd h ja  e push tüesve gjer» 
m ano-naz istë  e de ri në p rakun  e ç lir im it  të  v en d it p rej u sh trisë  N acional 
■■Çlirimtarev Them elin  e veprës e form ojn ë  d isa  episode dhe skena . që lidhen  
n ë  mes ty re  p jesërish t lo g jik ish t e p je së rish t nga ana  krono log jike . Për p u n ë t 
e  b a llis tëv e  n ë  k ë të  periu d h ë  au to r i rrëfen  me n jë  ton  të  bó lle  irOnik. B a llis të t  
ja n ë  p a ra q itu r  në form e k a r ik a tu re , sh a rx h i. Të k a rak te riz iia ra  jan ë  edhe 
f ja lë t  e s je llja  e ty re .

Mé im tësira  të  m p re h ta  e të  g o d itu ra  sa tir ik e  poeti d h a  h u tim in  dhe ipê- 
sh tje ll im ip  që i k ap i b a ll is të t  në ç a s tin , k u r  ra  M usolini dhe u dukën  të  q a r ta  
sh en ja t e k a p itu ll im it  të  Ita lis ë . T ë a la rm u a r  nga rro k u llis ja  e p a p ritu r  e 
n g ja rjev e , që u p rish i p la n e t, b a ll is të t  tu rre n  të  shp ë to jn ë  nga k a ta s tro fa , 
që u kanose t si bashkëpunëto rë  të  ita lian ëv e  dhe të  ru a jn ë  a të  p restig j t ë  
p a k ë t  q ë  u ka m b ë tu r .

U m b y t g jem ija  
Mc federalë ,
O b u rra , shpe jto  
K ush m und të  d a lë

S ’ka m ë P a rian  
Në R eal P alazzo ,
As K ol B iban 
As sig . Dal m azzo.

Me k ap itu ll im in  e I ta lis ë  d il te  çësh tja  e p u sh te ti t .  B a lli K o m b ë ta r, 
q y sh  n ë  f illim  ku r u fo rm ua, p a t i  si o b je k tiv  k ryesor të  mos le rë  m asa t po- 
p u llo re  që v ijn ë  në fu q i. Në s itu a të n  e re  që u k r iju a , b a llis të t m a rr in  m a sa t 
për të  sh tën ë  n ë  duart. e ty re  d re jt im in  e v e n d it .  P ër k ë të  qëllim  a ta  çirren  
p o sh të  e përp je të  se ja n ë  p a tr io te , se g jith ë n jë  kanë lu f tu a r  për S h q ip ërin ë  
dhe  për t ’u m b u sh u r m endjen  bolës ku rd isën  së fundi edhe v a jtjen  në ’’m a l” . 
D u k e  p a rod izuar m e m jesh të ri ton in  em fa tik  dhe fraza t e b u k u ra  pseudopa- 
t r io t ik e  të  k rerëve të  B alli t K o m b ëtar, poeti ka a r r i tu r  fo rt b u k u r  të  verë  n ë  
lo jë  fa ls ite tin  e p a rru llav e  të  b a llis të v e , dem agogjinë e ty re :

F le t  A li beu 
L u f t’ për A tdhenë !
Se so t A tdheu 
P rê t shum ë nga  ne. i)

i )  Sh. Mvuaraj; "Epopeja e B allit Kombëtar"; Tiranê 1948; f. 5
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N a vlon n d ë r deje 
G jak sh q ip ë ta ri 
S ’duro jm ë ku rrë  
Zgjedhë b a rb a r i.

F ig u râ t e k rerëve të  M it’h a t bej F ra sh ë rit,  A li bej K ëleyrës, e tj .  ja n ë  
n x je rrë  si n ë  k a r ik a tu rë . D uke i n x je rrë  m e pasionin e ty re  për të  m b a jtu r  
vend  e pa vend fja lim e  p lo t pom pë për a td h e , au to r i t a l le t  m e p re ten d im in  
e  ty re  për ta  h equr veten  si n je rëz , që h is to ria  u ka cak tu a r m ision in  e l a i të  
t ë  sh p ë tim it t ë  Shqipërisë .

E fek ti s a tir ik  n ë  pjesën e p arë  të  veprës k rijo h e t nga  k o n tra s ti n ë  mes të  
fja lëve të  b ukura  që tlionë për Shq ipëri b a ll is të t  dhe veprave të  tyre.. T am am  
a ta n je rë z ,  q ë s ’k an ë  h edhur asn jë  pushkë k undra  p u sh tim it fa sh is t, po r kanë  qenë 

-gjer d je në kom prom is ose b ashkëpunëto rë  të  ti j  na  çfaqen ta n i q ë ra fa s h iz m i,  
s ik u r  kanë qënë k u n d ë rsh ta rë  të  t i j ,  t ë  n d jek u r prej t i j .  P ër të  treg u ar k a rak - 
te r in  qesharak  të  kë ty re  p re tend im eve , poeti ve të  flasi t ë  pa rin  A li bej K ël- 
cy rën , n je riu  që firm osi p ro to k o llin , n ë  bazë  të  t ë c i l i t  B a lli K o m b ëtar anga- 
zhohej përpara  K om andës së la r të  ita lia n e  t ’i ip te  të  g ji th ë  nd ihm ën  e v e t 
për të  sh ty p u r  lëv izjen  për ylirim  të  p o p u llit sh q ip ta r .

D uke zh v illu a r  idenë e v e t,  S h . M usaraj përp iqet t a  dem askojë  g jer n ë  
fund lojën e B a llit m e fja lë  p a tr io tik e . E dhe pasi d a lin  n ë  m a l, b a ll is të t  
s ’bëjnë t je të r  veçse ia sh tro jn ë  drekë e d a rk ë  m e rak i dhe m ish  të  p jek u r rp lër 
m iq të  e ty re . J jë r  ë pjesën e p arë  e përshk ruan  ideja  e paaftës isë , e n u lljte t,it 
p o lit ik  dhe m ora l t ë  b a llis tëv e .'\P ërm es im tësirave  dhe skenave të  g ó d lu rra  
sa tir ik e , sh k rim ta r i tregon  se d ia llis të t, që  m undohen  ta  paraqesin  veh ten  
s i forcën p o litik e , që h is to ria  i ka  ca k tu a r  të  shp e jto jn ë  f a te t  e S hq ipërisë , 
s ’ja n ë  veçse lla fazanë , që d in ë  vetëm  të  m b a jn ë  fja lim e bom bast ike dhe fa re  
t ë  p aa ftë  për vep rim e konkre te  në dobi të  S hqipërisë .

Por b a llis të t  s ’a rr itën  t ’i b indn in  n je rë z it.  Pasi p o p u lli u k theu  sh p in ë n , 
k re rë t e B allit i kap  të rb im î dhe ja n ë  g a ti  të  bëjnë çdo g jë , m ad je  jo vetëm  
t ’u jap in  S h q ip ërin ë  të  h u a jv e , por edhe ta  k th e jn ë  në g ën n ad h ë , veç p o p u lli 
t ë  m os f ito jë . Të përqafuar me zo g is të t, reak sio n arë t e të  g ji th a  n g jy ra v e , 
x h an d a rë t dhe m e tak ëm in  e ag jen tëve  t ë  n a z iz m it,  a ta  th u rr in  p lane  të  re ja  
për të  përçarë dhe m p o sh tu r lëv izjen e p o p u llit sh q ip ta r . N jë  fu sh a të  e çfre- 
n u a r shpifjesh të  u lta  sh përtheu  k u n d ra  lëvizjes N acional Ç lirim ta re . K ori 
i trad h ë ta rëv e  m e n ë  krye  b a llis të t ,  n jëzëri m a llk o n , shan  e kërcënon të  g j i th ë  
a ta  që jan ë  k undra  p u sh tu esit g je rm an . P je s ta rë t e lëvizjes cilësohen të  sh i- 
lu r  tek  i hu a ji dhe lu fta  e partizanëve  p a ra q ite t si shka të rron jëse  për S h q ip ë ­
r in ë . Dhe g jith ë  kjo përc ille t m e zh u rm ë të  inadhe për ta  n x je rrë  vehten  si 
’’sh p ë tim ta rë ”  të  v e n d it ,  si p a tr io te , që u qan  zem ra p ë r / ’A tdheun  Më në 
fund  a ta  e heqin  m askën  dhe e treg o jn ë  fy ty rën  e ty re  të  neveritëshm e si tra -  
dhëtaxë të  a td h e u t, vegla të  xhe la tëve  n a z is të , bashkë m e të  c ilë t  h id h en  
k u n d ra  lëvizjes N acional Ç lirim tare  m e z ja rr  dhe hekur.

"Krahas m e të rb im in , sh k rim ta r i ,  p a ra q iti  edhe p an ikun  që k ap  b a l lis të t  
n ë  prak  të  çlirim it. të  v en d it. N ëpërm je t të  v iza tim eve  të  g o d itu ra  sa tir ik e  
de l frika  dhe hervozizm i, që i ka zënë a rm iq të  përba llë  forcés së pa th y esh in e  
t ë  p artizanëve . A ta tm errohen nga sukseset e u sh tr isë  së p o p u lli t ,  sepse sho- 
h in  se po afron o ra  e shpag im it për k r im e t e ty re . P ër sh k rim ta r in  p ërpë li- 
t j e t  e b a llis tëve  të  ja n ë  h eq u rit e të rë  reak sio n it të  b ren d sh ëm , që e po lli k ë të  
o rg an iza lë  tra d h ë ta re . Me B allin  K om bëtar dem askon m e vulën  e tra d h ë tisë  
b e jle rë t ,  treg ë ta rë t e pasu r, n epunësit e la r të  dhe të  g jith ë  in tc le k tu a lë t  
a n tip a tr io të .

Freg im i n ë  ’’Epopenë e B a llit K o jn b ë ta r”  s h t i l le t .n ë  d isa  p ian e . Së p a r i
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kertii v iza tim in  e m p reh të  s a tir ik  të  arm iqëve prej v e të  sh k r im ta r it .  K y  
p lan  m p lekse t n gush të  m c p a ra q itje n  o b jek tiv e  të  b a llis tëv e , të  c ilë t zb u lo jne  
th e lb in  e v e t p seu d o p a trio tik  n ëp ërm je t fja lëve q ë  th o n ë . F ja lim e t e ty re  
s ’ja n ë  veçse n jë  v e tëdem ask im , që m b ësh te te t në parod iz im in  e v e tv e h te s . 
P la n i i tre të  lid h e t m e p a raq itjen  e p o p u lli t ,  i c ili jep  g jyk im in  e v e t m b i ve- 
p ra t  e B a llit K o m b ëtar.

’’E popeja e B a lli t  K o m b ë ta r”  ësh të  n g r itu r  m b i thcm e le t e h u m o rit 
të  popu llit të  th je sh të . V ep ra t, s je lljen  dhe p lan e t e ba llis tëv e  poe ti i stig m a- 
tizo n , duke përdo ru r g jë rë sish t sh p reh je t h u m oris tike  popullore  dhe pro- 
v e rb a .

Sapo doli n ë  d r i të ,  ’’E popeja  e B a lli t  K o m b ë ta r”  u bë sh p e jt e n jo h u r  
n d ë r  të  r in j t  a n tifa sh is të  dhe p a r tiz a n ë t. V epra u sh ty p  m e tipog rafi n ë 2 5 0 0 ko­
p je dhe b renda  p ak  kohe q a rk u llo i n ë  m ijra  kopje të  tje ra , të  sh ty p u ra  m e 
•çiklostil, m e m aq in ë  dak tilo g ra fik e  dhe m ad je  m e dorë. E  th u ru r  si a lte rn im  
i fja lim eve të  krerëve të  B a lli t  K o m b ëtar m e rrefim in  e a u to r it  dhe nd ërh y - 
r je t  e da j C en it, ajo m ësohej përm ëndësh  dhe d ram atizohe j e luhej si skeç në 
m b lc d h je t e p o p u llk  dhe n ë  ç e ta t  partiz an e .

Në k ë të  kohë v ijo i k r ij im ta r in ë  e l i j  poc tike  edhe Aleks Çaçi. Ai shk ro i 
n jë  to k  v je rsh ash , p rej të  c ilave d isa  u  bo tu an  n ë  sh ty p in  e lu ftës , kurse  pjesa 
tje të r  m b e ti n ë  do rësh k rim . N ë shum ë k rijim e  të  poe tit g je ti shp reh je  h o v i, 
q ë  m ori qëndresa  popu llo re  k u n d ra  agresorëvc fash is të . Në v jershën  ” Po- 
pu lli tu f a n ”  d a llo jm ë  gëz im in  që ka m bu sh u r poetili, k u r sheh si m a sa t, 
duke h ed h u r pcngesat e nd ry sh m e , ja n ë  n g ritu r  n ë  lu ftë  për të  f i tu a r  pavarë- 
s in ë  dhe s ig u ru a r ç lirim in  e ty re  shoqëro r. P oe ti jep  pam jen  energ jike e p lo t 
v ru ll lu fta rak  t ë  S hq ipërisë , që po përleshet m e a rm iq t e v e t,  v iza to n  asp ek te  
hero ike të  lu ftës , p a ra q e t fig u râ t e lu ftë ta rëv e  të  lirisë . ( ’’R in ia  s h q ip ta re ” , 
” Po n g rih e t la r të  S h q ip ë r ia ” , ’’P ë rp a ra  n ë  lu f të ”  e tj) .  Në v je rshën  e p a rë  
A . Çaçi i këndon m e ton  të  n g r itu r  dhe g ji th ë  pa thos bu rrë ro r a k t i t  të  m reku- 
llueshëm  të  rin isë  sh q ip ta re , e c ila  n ë  d i të t  e rën d a  të  robërisë  fash iste  iu për- 
gjegj m enjëherë th irrje s  së  a td h e u t:

R in ia  sh q ip ta re  m e b a llin  përp je të , 
lu fton  e p a tu n d u r  për vdek je  e për je të , 
lu fton  pa ku rsyer as je të n  e sh tre n jtë , 
për ven d in  e sh k e lu r , për tokën  e sh en jtë  l)

M otiv i i shum ë k rijim eve  të  A. Ç açit ësh të  a i i h e ro izm it, që  m a sa t e po­
p u l l i t  çfaqën n ë  v i te t  e kacafy tjes së ashpër m e p u sh tu es it e h u a j, për d u rim in  
d h e  qëndresën  për t ’u  adm iru a r që a ta  çfaqën përb a llë  hum bjeve dhe fa tkeqë- 
s iv e  që s je ll lu f ta . Në vjershën  ” S yri i n ën ës”  poe ti v iza to i figurën  ro m an tik e  
të  nënës sh q ip ta re , që sak rifiko i d a shu rinë  e v e t për ç lirim in  e p o p u lli t .  K u r  
d ja l i  i ve tëm  që k ish , ra  për l ir i ,  ajo e fshehu th e llë  n ë  g ji dhëm bjen  e saj 
d h e  t ro k i t i  derë  m ë derë , duke g rishu r n je rëz it n ë  lu ftë  k u n d ra  të  h u a jit :

n jë  sy  që e p a ta  n uk  e kam , 
ai m ’u shua  si n jë  re , 
e pashë e shkoi si rru fe , 
ta n i kam  b i j ’e b ija  shum ë, 
n jë  popu ll ng jeshur m e liri..

1) A. Çaçi,. v R inui shqiptare” , ’’K ushtrim i i lirisë” , 1942, gusht Nr. 1, f. 12.
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Si e tregon edhe l i tu i  li ; poezia ’’K u jtim it të  m a r t i r i t  k o m u n ist Ali 
D e m i” , i ku sh to h e t n je r it  p rej m ili ta n të v e  të  sh q u a r të  P a r tis ë  K o m u n is tey 
q ë ^ r^ V ra n ë p ë rp je k je  m e a rm iq t n ë  a fë rs ilë  e V lorës. P o e ti shpreh  idenë , se 
flijim i i dëshm orëve n uk  v a jti  k o tJ U dhën , që a ta  treg u an , e ndoq i p o p u lli 
Jfce^K jftë tarët e t i j  besnikë:

D ëgjohet fja la  jo te  a n ’e m b ’anë,
P o , t i ,  puslio i q e të  nënë dhe, 
pse ,sot përm bysen  frone dhe t ira n ë , 
p ë rm b u sh e t am an e ti që na le. *)

:Në periudhën  e d y të  të  zh v ill im it  të  letërsisë  revo luc ionare  D b. S . Shtrt'e- 
r iq i  shkro i poem ën lir ik o -p a te tik e  ” 0 .  P to lem e” , ” N jë poe ti n e u t r a l ’’, e t j -  
Poem a ” 0 ,  P to le m e ”  (1944) e D h. S . S h u te r iq it  ë s h të n jë  k li th m ë  e th eksh ine  
për hum bjen  e s lioku t t ë  a fë n n , m e të  c ilin  au to rin  e lid h n in  jo  ve tëm  të  n je j-  
t a t  qëllim e n ë  je të , por edhe k u jtim e l e v itev e  të  fëm in isë  e  m ë  vonë shoqëria. 
e ng u sh të . P a th o s i i veprës qëndron  n ë  m b ro jtjen  e idealeve fisn ike  të  lu ftës 
N acional Ç lirim ta re , n ë  n g ritjen  la r t  t ë  a k t i t  hero ik  të  dëshm orëve, q ë  ra n e  
n ë  fushën e lu ftës . P ërm es th irr je sh  p a te tik e , pye tjesh  r i to r ik e  dhe  ap o stro ­
fasi! t ë  fuq ishm e rra v iz o h e t figu ra e n jë  të  r iu  m e syn im e të  b u k u ra  n ë  je të  J* 
Poem a ësh të  n g r itu r  s i n jë  an tite z ë  e g jë rë , e sh tje ll të , n ë  m es të  pjesërnarrësve 
të  lëvizjes N ac iona l Ç lirim ta re , që i k arak te rizo n  s h p ir ti  i p astë r dhe m orali, 
i la r të , dhe b a llis tëv e , zogistëve e të  g ji th ë  p seud o p a trio tëv e , të  zh y tu r  n ë  l lu -  
m in  e tra d h ë tis ë  e të  im o ra lite ti t  shoqëror e p o lit ik . P ë r  k ë ta  të  fu n d it  p o e ti 
f le t m e ton  s a tir ik ,  dem askonjës. K u r tregon për sh o k ë t e lu ftë s , që u  v r  a n ë ­
n ë  kohën m ë  të  b u k u r të  je të s , au to r i  shfren  m e m lle f k u n d ra  in te lek tu a lëv e  
p seu d o p atrio të , që n ë  ç a s te t,  k u r  a td h eu  kërk o n te  nga çdo sh q ip ta r  i ndershëm  
të  p lo tësonte  d e ty rën  e v e t,  si b ir  i k ë ti j  popu lli bën  kauzë  m e a rm iq t m ë  të- 
egër të  Shq ipërisë , m e fa sh is të t ita lia n ë  dhe fo rçat n az is te . Me bekim in  dhe 
nën  m bro jtjen  e ty re  b a n d a t k rim in e le  v a rn in  dhe push k a to n in  d je m të  m ë  t ë  
m irë  të  v e n d it ,  t ë  r in j të ,  që lanë f le to re t dhe b ango t e shkollës dhe m o rën  
m alin  për t ’i k th y e r  a td h e u t nd e rin  dhe lir in ë .

D ëshpërim i i m ad h  i p o e tit ,  që s ’ka të  q e të su a r ,p ë r  shokun e hum bur,. 
ë sh të  çfaqur m e anë  a lud im esh  t ë  p a q a rta , asociacionesh të  la rgë ta  dhe  t ë  
pakup tueshm e, figurash  të  e r rë ta , që e vësh tirë so jn ë  shum ë k u p tim in  e idesë 
poe tike .

N dër sh k rim ta rë t e r in j ,  që  n isën  k r ij im ta r in e  e ty re  poetike n ë  p e riu ­
dhën  e robërisë  fash is te , g je jm ë edhe em rin  e L lazar S il iq i t .  N ë v je rsh a t 
e  t i ja  t ë  p ara  poe ti i këndon m e en tusiazëm  lëvizjes ç lir im ta re , h o v it p a tr i-  
o tik  që ka përfsh irë  të  g ji th ë  v e n d in . M eg jithë  v u a j t je t  dhe të  zezat që heq  
nga sunduesit e h u a j, S hq ipëria  nu k  iu sh tru a  zgjedhës fash is te . K jo  e m b u sh  
poetin  m e n jë  hare  të  p ap ë rm b a jtu r , që shfren m e n o ta  të  n g r i tu r a ,  p lo t 
v ru ll:

P o r s ’flen ajo ! N ë k a m b ’ so t p o p ’ll i  m b a rë  
m e z ja rr t ë  zenïrës d jeg  edhé qëllon  
zap tuesin  aq  m izo r, t ’sh itu n , Irad h ë ta rë , — 
ro b n in  k u rr s ’ka d u ru e , as n u k  duron  1 2)

K ren a ria  për qëndresën e p ap ë rk u lu r  të  m asave  popullore  ka g je tu r  
shp reh je  edhe n ë  v je rshën  ’’P ezës” , t ë  sh k ru a r po m e n jë  s t i l  të  la r të , d e k la —

1) A. Çaçi, ■'K u jtim it të m artirit komunisl A li D em i” , "T rum beta  ÇJirim laie” , 1944, 
N r. 4 , f. 2

2) L l. Sîliqf, ’ARruga e lu m lu n ù ”, T iranë, 1950; f. 20
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m a tiv . Përlesh ja  burrërore  e tre  kom un istëve k u n d ë r q in d ra  a rm iq ëv e , t ë  
shoqëruar m e tanke në K odrën  e K uqe , ipet në poezinë ’’H ero it Yojo K u sh i’* 
m e n g jy ra  hero ike-leg jendare. H e ro n jt e r re th u a r  c ilësohen ’’fa to sa ” , a la  
krahasohen me ’’lu an in , që nu k  l id h e t” , kurse sh tëp ia  ku u r re th u a n  p rej 
fashistëve th irre t ’’k a la ” .

V jershat ’’B rankos” , X h a v i t i t ”  dhe ’’G jik ës”  n a  çojnë n ë  sferën e 
vua jtjeve  sub jek tive të  p o e til ,  i ci li k u jton  i h e lm u ar shokë t e v e t të  n g u sh të  
që ranë në lu ftë . A ta ish in  n jerëz m e d lm n ti shp irtë ro re  dhe m endore të  çn iu -  
a ra , me sh p irt dhe syn im e fisn ike n ë  je të . A ta do t ’i ipn in  shum ë k ë tij  v e n d i 
dhe kë tij p o p u lli, por do ra  g jaksore i n dau  nga rre th i ynë  në çastin  kn r fo rça t 
e ty re  shpirtërore  po sh p ë rth en in  m e hov. K u jtim i i shokëve të  rënë  e m b  us h. 
poeti» me h idhërim  të  m ad h .

E sot
që n ë  çdo skaj të* a td lieu t tone
b uçe t kanga e L ir is ,
për t ’c illën  aq  punove
dhe je të n  ta n d e  t ’rc  j>i'*r ’të  dhu rove ,
dëshro j m e t ’p a s ’ k tu  p ian e
e m a k u rr m os m e t ’îanë . . .
P o r s ’n g ja të  s hum  re g im i, X h a v il-v lla , 
m e u k n a q ’m e ty  nu k  m undem  si d ik u r ,
Sa m ali
e sa tr ish tim  ! —
S ’u b aka  zem ra g u r .1)

V.

N jë fenom en in te re san t i v itev e  të  Juftës N aeional Ç lirim tare  ësh të  poe- 
z ija  m asive . L ëvizja  kun d ra  push tuesvc fash is të  so lli n jë  ak tiv iz im  të p a p a rë  
të  m asave popullore . Në sajë  të  punës këm bëngulëse e të  pa lo d h u r të  kom u­
nistëve dhe nën nd ik im in  e ng jarjeve të  kohës, a ty re  u hapën sy të . E n e r- 
g jitë  e ty re  shpërthyen  n ë  m ënyrë  të  veçan të  në lëm in e v ep rim ta risë  p o litik e  
p rak tik e , por, edhe n ë  fu sh a t e tje ra  të  a k t iv ite ti t  sh p ir të ro r , u çfaq a ftë s ia  
krijuese dhe ta le n ti i veg jëlisë . D ëshm i o kë tij fak ti jan ë  këngët e p a r tiz a -  
nëve, e të  r in jve  an tifa sh is të , fsha ta rëve , m alësorëve, p a tr io tëv e , e t j .  q ë u  b ën ë  
të  n johura përm es s h ty p it  të  lu ftës , n ë  fle të  të  d ak tilo g ra fu a ra  ose m b eten  
në do rëshkrim . N jë pjesë e au to rëve  të  ty re  m betën  të  pan jo h u r. M jaft p rej 
këngëve, duke je tu a r  n ë  popu ll e duke f i tu a r  tip a re  të  tje ra , u bënë pjesë 
e folklopiTj gojor.

‘ PgSezia m asive qëndron te  n ë  me^Iiën^ e lëtërsisë  dhe të  poezisë pop u llo re . j. 
Ajo n jë  farë  ro li n ë  je tën  p ô lit/k e  e shoqërore të  v itev e  të  lu ftës dhe
paraqet n jë anë të  procesit të  k rij im it  të  ku ltu rës së re ; që po zhv illohe j n ë  
a to  kohë.

M otivi kryesor i poezisë m asive ësh të  a i i luftës për ç lirim in  e v e n d it .
Në ’to me hidhërim  f lite t për a td h e u n , që lëngon nën th u n d rën  e fash izm it 
i ta lia n ,  shp jegohet d e ty ra  që k an ë  sh q ip ta rë t ndaj a td lieu t, bëhet th ir r je  
për t ’u n g ritu r kundra zap tonjësve të  h u a j. Për k ë të  fias in t i t u j t  e sh u m ë  
poezive të  autorëve jo le tra rë  : ” Zëri i a td lie u t” , ’’N ev o j’ e n iëm ëdheu t 
s o t” , ’’Çaste k u sh tr im i”  e tj .  N jë  vend  të  m adh  n ë  poezinë e ty re  ze dem as- 
k im i i b a llis tëve ; b a jrak ta rëv e , i parisë  reaksionare dhe i të  g ji th ë  a rm i-

1) Po aty, f. 29
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q ë v e , që pcngonin lu flën  e p o p u llit për çlirim  nga su n d u esit ita lian ë . K ëta  
c lem en te  th irre n  ’’tra d h ë ta rë ”  n jerëz ” të  sh itu r  tek  a rm ik ti” .

Përfaqësuesit m ë të  sh q u a r të  poozisë m asive të  lëvizjes N ac iona l Ç lirim - 
ta r e  jan ë  Memo Meto (1911-1944) dhe Shefqet Peçi.

V jershat e M .M ctos ja n ë  të  th je sh ta  nga form a, të  q a r ta  nga ideja  dhe 
p u b lic is tik c  nga frym a.

N jë nga m o tiv e t k ryesore të  k r ijim ta r isë  së M .Metos ësh të  a i i luftës kun- 
d ra  sunduesve fash is të  dhe shërbëtorëve të  brendshëm . Me ashpërsi dhe shp reh - 
je  të  ng jeshura em o cio n a lish t, poeti denoncon fa sh is të t, të  c ilë t i quan  ” qen- 
të  e R om ës” , kurse push tim in  e h u a j që a ta  vendosën n ë  S hq ipëri, reg jim  
sk llav ë ro n jë s . K ëto  m endim e kanë g je tu r  pasqyrim  tek  kënga ” Ne po v u a jm ’e 
po lieq im ” , të  sh k ru a r në s til in  e elegjive popu llo re . Pasi num uron  të  kë- 
■qijat, që po heqin  sh tre sa t e vegjëlisë , poeti përçon idenë, se p u n ë to rë t 
d h e  fsh a ta rë t,  du h e t të  bashkohen përb a llë  sh typ jes  dhe sh fry tëz im it të  rèn ­
d è  të  huaj.

Në shum ë v jersha të  M .Metos gjejm ë të  shp rehu ra  a sp ira ta t  e sb tre n jta  
t ë  vegjëlisë  per t ’u ç liruar jo vetëm  prej robërisë  së h u a j, por edhe prej zgje- 
dhës shoqërore. K upa e lie lm it është m bushur p lo t ; d u rim i i p o p u llit ka vaj- 
tu r  tek  s ’m ban m ë. Kjo gjendje  sh p irtë ro rc  e m asave popullore  form on bren- 
d in ë  e këngës ” P ër l i r i ” , në të  c ilën  në form ë pub lic istiko -ag j i ta ti  ve janë  
fo rm uluar kërkesa t e ty re  g ja të  lëvizjes N acional Ç lirim ta re . S h q ip ëria  e 
p a sç lirim it du h e t t ë  je të  n jë  S hq ipëri e re , ku n je rëz it të  rro jn ë  të  lirë  dhe të  
lu m tu r . A jo d u h e t t ë j e t ë n j ë Shq ipëri pa sh ty p je  e sh fry tëz im , ku të  mos k e të  
as ’’fa sh is të” , as ’’p ad ronë”  dhe as ’’tr a th ta r ë ” . M otivi i luftës për d re j- 
të s i shoqërore kum boi m e shpreh je  p a te tik e  të  forta  sidom os në ’’K ush tri-  
m i” , që u sh k ro jt nën n d ik im in  ideor të  h y m n it lu f ta rak  të  p ro le ta r ia te  
n d ë rk o m b ë ta r ’’In te rn a tio n a le s  ’’.

L u fta  e guxim shm e e popu llit kun d ra  sk llavëruesve  fash istë  g je ti u sh tim ë  
n ë  n jë  tok  krijim esh  të  M.Metos të  c ila t i shquan  d ash u ria  për p o p u llin , f ry ­
m a  e g ja llë  lu fta rak e , n d jen ja  e s o lid a r ite ti t ,  o p tim izm i dhe besim i n ë  fi- 
to ren  e a fë rtë  m b i a rm iq t. Tek v jersha ” Do da l m a l i t”  poeti p ik tu ro i figu- 
rën  rom an tik e  të  vajzës sh q ip ta re , që urren  fash izm in  dhe shkon në m al 
për t ’u b ashkuar m e të  r in j t  e t je rë  p a tr io të , që lu fto jn ë  të  huaj in . Në cm ër 
të  in te re sit të  la r të  të  p o p u llit,  ajo ësh të  e vendosur të  përb a llo jë  të  g jitlia  
v ë sh tirë s itë  që k a  je ta  p a rtiz an e , të  f to h t i t  e v apën , u rin ë  e pagjum ësinë* 
c  të  lu f to jë  m e gux im  prej d ja li fa sh is të t.

J a m  n jë  vajzë sh q ip ë ta re , 
vajzë m a li,

E  kam  forcën e kam  zem rën 
si të  d ja l i t .1)

Në vjershën  ’’G rupi i çetës p a r tiz a n e ”  poeti fle t për ç e ta t  p a rtiz an e  si 
q e n d ra  që të rh eq in  të  r in j t  e të  re ja t m ë të  m ira  të  v e n d it,  ’’a jkën  e S h q ip ë risë” .

Id e ja , se l ir ia  n uk  fito h e t pa sak rific a , pa flijim e , përbën  idenë e v je r- 
shës . ” Ü h ap  la jm i u lë r im a ” , e c ila  përshkohet nga n o ta  të  fo rta  p a te tik e .

S i shprehës i desh irave dhe i syn im eve të  vegjëlisë  së sh fry tëzu a r, M, 
M eto i bën jehonë luftës ç lirim ta re  të  popujve të  sh ty p u r  k u n d ra  a rm ik u t 
të  m asave punonjëse, fash izm it, përp jek jeve të  ty re  bu rrëro rc  për të  g roposu r 
ro n d in  e v je të r , që  përfto i lu ftën  zap ton jëse . Tek v jersha ” Jem i t r im â t  e 
B a llk a n it”  poeti tran sm e to i en tusiazm in  e levizjes ç lirim ta re  të  popujve të  
B a llk a n it ,  të  c ilë t të  b ashkuar i jip n in  g rush te  të  fo rta  sunduesve të  p a f tu a r .

1) M. Meto, ” Këngë për Uri” , Tirane 1955, f. 37
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Ë  th u ru r si rrefim i i n jë  g rua je  të  th je sh të  ita lia n e  për v u a jtje t  dhe të  zezat 
q ë  fashizmi i solli p o p u llit i ta lia n ,  ’’V ajtim i i ita lja n k ë s”  shp rehu  dhëm bjen  
e the llë  të  poe tit për trag jed in ë  e m adhe  të  Ita lis ë , të  c ilën  k re rë t fash is te  e 
hodhën në uri dhe m jerim  të  papërsh k ru ar.

K rijim et e M. Metos ja n ë  re la tiv ish t m ja f t për kohën , e c ila  ish te  shum ë 
pak e përsh tatëshm e për v e p rim ta ri të  t i l lë  dhe v eçanërish t po të  kem i para - 
sysh je tën  p lo t shqetësim e dhe të  d ëndur m e a k tiv ite t  p o litik  e u sh ta rak  të  
poetit. Ai shkro i k u sh trim e  lu fte , këngë m e n jë  frym ë të  th ek su a r lir ik e , 
hym ne, vaje n ë  s ti l in  e këngëve popullore . P o r në sh k rim e t e t i j  të  lu ftës 
gjejmë edhe v jersha sa tir ik e  ( ’’B ashkëfjalim  m e n jë  b e j” , " P re fe k ti n ë  h a u r” , 
” Azis s tra te g u ”  e t j .), n ë  të  c ila t  ku  m e hum or të  ashpër, e ku  m e sa tirë  t ë  
fortë, ve në lo jë  propagandën  e a rm ik u t dhe v iza to n  m e ng jy ra  qesharake 
disa nga k re rë t b a llis të , që dësh tuan  m e tu rp  n ë  o rv a tje t  e ty re  për të  shpar- 
ta lluar lëvizjen partiz an e  n ë  jug .

Në frym ëzim in  e M. Metos u sh tro i n d ik im  kënga popullore  h is to rik e , tek  
« cila a i m ori shum ë d e m e n te  a rtis t ik e  (g jin itë , gjuhën  poetike). P o r k rahas 
kë8aj në v je rsh a t e M. Metos g jejm ë rem in isenca  edhe prej poezisë 6ë Ç ajup it 
dhe të  këngëve revo lucionare të  luftës N acional Ç lirim tare .

P ër nga n d je n ja t  a sh tu  edhe për nga d isa  d e m e n te  të  shprehjes p o e tike ; 
pranë k r ijim ta r isë  së M. M etos qëndron vep ra  e Sh . P ec it.

Tek frym ëzim i i t i j  g je jm ë d ashu rinë  e f lak të  të  vegjëlisë  për t r u a l l in  
a rn ta r , bu rrë rin ë  dhe sto ic izm in  që çquan  p opu llin  përb a llë  vësh tirës ive  
dhe fatkeqësive të  je të s , sh p ir tin  liridashës dhe pavarësinë  e k a ra k te r it ;  
n o tâ t  e legjiake k a rak te r is tik e  të  këngës labe . Peçi ësh të  n jë  poet m ja f t pro- 
d h im ta r , a i ka h a r tu a r  n jë  m ori të  m adhe v jershash  dhe këngësh m e tem a tik ë  
të  nd ryshm e, lir ike  dhe shoqëro re-po litike , p jesa m ë e m adhe e të  c ilave 
ka m betu r n ë  do rëshk rim .

Tek ” U r r i ta  i v a rfë r”  rrav izo h e t figura e të  r iu t  nga v eg jë lia , i pakëna- 
qu r ndaj shoqërisë  së shfry tëzuesve dhe i gatëshëm  për të  lu ftu a r k u n d ra  pa- 
drejtësisë  e dhunës. N djen ja  e lidh jes m e ven d lin d jen , k u j tim e t e d ash u ra  
e  të  sh tren jta  të  v itev e  të  rin isë , k anë  form uar b rum in  e v je rshave  lir ike  
’’B u k u rit’e L abërisë” , ’’V atan i q ë  d u a  sh u m ë” , ” 0  m ale m e Iu le” , ” G ry k ’ 
e H o s it”  e tj .  Në kë të  të  fu n d it adm irim i për n a ty rën  e Labërisë  g ërshe tohe t 
ngushtë me k ren arin ë , se n ’a to  vende lulëzo jnë v ir tu te  të  çm uara  m ora le ; 
v nd e ri, bukuria  dhe t r im ë r ia ” . P am ja  që del para  syve ësh të  m adhësh to re  
e  kërcënonjëse:

G ry k ’e H osit shk a lla -sh k a lla  
K u r v jen  d im ër m e fe rtu n ë ,
G jem on vend i b u b u llim a ,
U bu b u  ç ’e dua  u n ë  *)

Push tim i i a td h eu t nga arm iqt. e h idhëro i së tepërm i p oe tin , por a i nu k  
e  jep  ve ten . Në këto çaste të  v ë sh tira  n ë  im ag jina tën  e t i j  përherë  e m ë  shpesh  
v jen e çfaqet h is to ria  e lu ftrave  hero ike të  sh q ip ta rë v e /^ ë r  je të  të  lirë . F i­
g u râ t e shquara të  së k aluarës s i Skëndërbeu  e t j . ,  të  bem ht trim ëro re  të  Çelo 
P ic a r it  dhe të  kreshnikëve të  t je rë  të  k rah inës ia slitojm i b ssim in , sc Shq i- 
përia  edhe kësaj here , si përpara  do ta  tregojë  se sa e ^ ra o n  lirin ë  dhe p av arë­
s in ë  :

G jithën jë  n ë  lu ftë  të  p a rë të  tan ë ,
Me arm iq  të  sh u m të , që shkelën  v a tan ë ,
P ër lir in ë , n d e rin , v a trën  e zakonë 
Je tën ë  të  jep n in  n u k  u bëhej vonë. 1

1) Sh. Peçi, ”Përmbledhje vjershash” (Arkivi i In s tilu t it  të  Folkloril)

3 —  S tu d im e  Filo log i ike  IV
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A ta t,ë gëzuar shkonin  nga k jo  je të  
Po p rapa  n a  lanë  n derin  v ë rte të ; 
Trashëgim  trim rin ë , shpa tën  e S kënderit 
K ëngët e lavd isë  dhe ahun  e n d e rit .

K y  zakon i la sh të  p ra p ’u p ë r të r it:
K anë d a lë  m a l i t  b u rra  e të  r i t ,
F ash izm in  lu fto jn ë  që pllakosi so t,
Me P a rtin ë  tonë do t ’i dalëm  z o t1)

Në n jë  sërë k rijim esh , si ” U h ap  lajm i a n ’e m b a n ë ” , ” K ëngë la b ë r ish t” . 
«T hirrje popullore», «K ëngë popullore» «0 Shq ipë ta r» , au to r i shpreh  gëzim in  për 
form im in  e P a r lis ë ,e  c ila ,d u k e  v iju a r  rrugën e tra d ita v e  lu fta rak e  të la v d ish m e  
të  v ë n d it,  po ng rum bullon  dheo rgan izon  të g j i th ë  s h q ip ta rë te  ndershëm , b u rra  e 
g r a ,p ë r  lu ftë  k u n d ra  fash istave  ita lia n ë . P ërshkrim i i b e te ja v e d h e  ep isodeve  
të  ndryshm e nga p ërp jek je t e partizanëve  m e a rm iq , ka fo rm uar b ren d in ë  
e shum ë k rijim eve të  P eç it ( ’’D im erit 1944” , B a ta ljo n it ” Asim Z e n e lit” , 
‘’V iti 1944” , ’’L ufta  e C epos” , ” M esaplikë lug inë e fo r të ” , 1 L u fta  m e g je r- 
m a n ë ”  e tj .) .  A tm osfera lu fta rak e  e kohës, em ocionet bu rrëro re  dhe o p ti-  
m izm i i p o e tit kanë  g je tu r  n ë  këto  v jersha shpreh je  të  d re jtp ë rd re jta , e ndo- 
n jëh e rë  pub lic is tik e , por m e b ind je  të  b rendëshm e e p lo t s in q e rite t.

K rijim ta r ia  e Sh . P eç it përbën n jë  k a p itu ll  m e v le rë  të  poezisë m asive  
që n johu  n jë  hov të  r i  g ja të  lëvizjes N acional Ç lirim tare .

L etërsia  e lu ftës N acional Ç lirim tare , hyn  n ë  fondin  e k u ltu rës  sonë 
kom bëtare . Ajo ësh të  dëshm ia a r tis tik e  e qëndresës bu rrë ro re , që p o p u lli 
sh q ip ta r  u  bëri agresorëve të  h ua j g ja të  luftës së d y të  bo tëro re . Me id e të  e 
la r ta ,  m e të  c ila t ish te  e b rum osur, m e frym ën lu fta rak e  që e sh q u an , e u- 
r re jtjen  e p a sh u a r k undra  su n d im it të  h u a j, nga  e c ila  p ërsbkohe t, v ep ra i 
a r tis tik e  të  kësaj le tërsie  edhe so t k o n tribuo jnë  në eduk im in  p a tr io tik  revo- 
lucionar të  b rez it t ë  so tëm .

T ra d ita t  e le tërsisë  së v itev e  të  luftës ç lirim ta re  po çohen m ë te j nga 
sh k rim ta rë t e sotëm  sh q ip ta rë , t ë  c ilë t v ijo jnë  të  frym ëzohen nga epopeja  
e lavdishm e e lu ftës N acional Ç lirim tare . A ta  i kanë  k u sh tu a r  dhe po i k u sh to j- 
në kësaj n g ja rje  të  m adhe k r ijim e t e ty re  m ë të  m ira .

R é s u m é

A  P R O P O S  D E  L A  L I T T E R A T U R E  D E  L A  R E S I S T A N C E  
A L B A N A I S E

(1939— 1944)

Pendant la deuxième guerre mondiale, en A lbanie  s ’est développé un  
mouvement de libération nationale pu issant contre les envahisseurs fascistes 
italo-allem ands . Cette lutte, conduite par les communistes albanais, a  représénté 
l ’effort le p lu s  glorieux que le peuple albanais a it fourn i pendant toute son exis­
tence: elle lui a permis de conquérir la liberté véritable et l’indépendance natio­
nale complète, de chasser définitivem ent les envahisseurs étrangers de son pays 1

1) Po aty
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et de s’affranchir une fois pour toutes de V exploitation rapace des pays im péria­
listes. La lutte de libération nationale du  peuple albanais contre les agresseurs 
italiens et allemands a une grande importance, du fa i t  quavec celle-ci triomphe  
aussi la révolution populaire qui a  anéanti l’ancien régime politique et social 
et a ouvert la voie au développement de l’A lbanie  socialiste.

Le mouvement contre l’éta t de su jétion  fasciste a donné naissance et consis­
tance et à une littérature qualitativem ent nouvelle au po in t de vue aussi bien 
des idées que de l’art. Cette littérature a vu le jour comme un reflet de la lu tte  
héroïque des masses populaires à recouvrer la liberté et s ’affranchir socialement. 
Dans les chants, les poèmes, la publicistique et les esquisses on t trouvé leur expres­
sion l’enthousiasme révolutionnaire patriotique, qui ava it embrassé toutes les 
forces solides de la nation, les héroïsmes et les sacrifices des masses populaires, 
en conflit avec les envahisseurs étrangrers. Poussée dans le feu  du mouvement 
antifaciste de libération du pays, la nouvelle littérature albanaise a  concouru 
à son tour à rendre p lus  solide la résistance populaire contre les ennemis, en 
mettant l’accent sur les sentim ents patriotiques, en consolidant chez les masses 
populaires la confiance dans leur propre force et la victoire sur les ennemis, en 
stygm atisant les manoeuvres de propagande du  fascisme et de ses instrum ents.

E n  fa isant débarquer, le 7 avril 1939, ses forces armées sur la côte est de 
l’Adriatique, le fascisme italien m isa it à fa ire  du  pays une sim ple colonie et 
l’employer comme un pont de passage pour subjuguer les autres peuples des B a l­
kans. Le peuple albanais ne se soum it pas au jo u g  étranger. L a  rézistance qu’i l  
f i t  le 7 avril 1939 aux  agresseurs fascistes et p lus tard aussi, a lla  en grandissant 
et en s’élargissant toujours davantage.

Un événement remarquable dans l’histoire de la résistance du peuple  alba­
nais a  représentée l’entrée de I’ Union soviétique en guerre contre l’A llem agne  
nazie et notam m ent la constitution du P arti communiste albanais le 8 novembre 
1941. C’est a in si que prend  son essor une nouvelle phase de la lu tte  de libération  
nationale sous la direction des communistes, q u e lle  assume un caractère p lu s  orga­
nisé et des proportions p lu s  vastes. Outre la consolidation de la résistance popu­
laire dans les villes, en A lbanie  commence en 1942 la lu tte  partisane. Dans p lu ­
sieurs régions du  pays opéraient activement des détachements armés, qui harcelaient 
les forces ennemies, incendiaient des entrepôts, détruisaient les postes des cara­
biniers et de la m ilice, etc. Grâce a u x  efforts des communistes, on obtient a in si  
l’union, la partic ipa tion  et l’organisation de tout le peuple albanais en guerre 
contre les envahisseurs fascistes. Sous l’influence des victoires de l’armée sovié­
tique à l ’Est, notam m ent de la victoire de S talingrad, le m ouvem ent partisan  
passe en 1943 à une phase d ’essor form idable. E n  été 1943 est créée V Armée de 
libération nationale, qu i com ptait dans ses rangs 10 000 effectifs, outre les quel­
ques m illiers de com battants volontaires dans les campagnes et les unités de gué­
rilla  des villes.

Le mouvement du  peuple  albanais pour la libération se développa dans 
un âpre conflit avec la réaction intérieure. Celle-ci, craignant l’essor populaire, 
avait m is sur p ied en 1942 son organisation, le ’’B a lli Kom bëtar” . Celui-ci m it 
tout son effort à briser I’ organisation et la compacité populaire en lu tte  contre 
l’étranger. Pour atteindre ces buts, les adhérents au ’’B a lli Kom bëtar” n ’hési­
tèrent pas à collaborer ouvertement avec l’armée italienne contre les forces p a r­
tisanes.

M algré les plans et les velléités ennemies, la vague du mouvement populaire  
antifasciste devint encore p lus  menaçante . E lle  ne p u t être enrayée ou soumise 
n i par les opérations parfaitem ent organisées, n i par la terreur, les vexations 
des troupes nazies, qui se substituèrent à celles italiennes en 1943. Les p la n s  
des hitlériens et de la réaction intérieure à fa ire  place nette des partisans subis-
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sen t a insi un  échec honteux. Dans les batailles sanglantes contre les ennemie, 
I 'Arm ée de libération nationale sort encore p lus  solide. A u  lieu d 'enregistrer  
un  affaiblissement de ses rangs, elle augmente sans cesse ses effectifs. Après avoir  
détru it les p lans du commandement allem and, elle passe à l'offensive pour la 
libération de V A lbanie, ce qu elle réalise de ses propres forces le 29 novembre 
1944.

Les écrivains progressistes albanais o n t pris le p arti du  peuple, du  m ou­
vement de libération nationale contre l 'envahisseur fasciste. A  mesure que la lu tte  
populaire prenait en extension et en profondeur, les littérateurs progressistes 
augm entaient leur activité, et, par leurs oeuvres, concoururent sensiblem ent à  
soutenir la lu tte  pour la libération. Leur production dans les premières années 
de la conquête étrangère fu t  connue par un  cercle lim ité  d'hommes, du  fa i t  qm* 
elle resta en m anuscrit. P lus tard, l 'organisation et la diffusion  de la presss 
clandestine antifasciste, perm it à  la littérature révolutionnaire de gagner mis 
grand nombre de lecteurs parm i les adhérents du  mouvement clandestin.

E n  su ivan t le s illon  des événements p rinc ipaux  de la vie populaire, la litté­
rature progresiste albanaise a  franchi au cours de son chemin deux étapes p rin c i­
pales :

I )  La première étape prend naissance au lendemain de la conquête fasciste  
du 7 avril 1939 et arrive ju sq u 'a u  8 novembre 1941, alors que fu t  fondé le P arti 
communiste a lbanaise ;

I I )  La deuxième étape va depuis la fondation du  parti, no tam m ent de la 
presse clandestine, et ju sq u 'à  la libération complète de l 'A lbanie , le 29 novembre 
1944.

De la première étape on a des poèmes et des vers de P . Marko, A .  Çaçi, Dh. 
S . Shuteriqi, et autres, qui exprim ent la douleur pour la Patrie assujettie au  
fascisme italien et en même temps la confiance que, comme toujours dans le passé, 
les A lbanais se lèveront à chasser la botte étrangère. Le poème Le 7 a v ril — 
l ’appel de libéra tion  (1939) de P . M arko reflète les sentim ents et les inquiétu­
des qui travaillent la jeunesse progressiste et tous les patriotes à  apprendre la 
triste nouvelle que la Patrie a été envahie par l'étranger. A  travers des excursions 
dans l'histoire passée d e l’A lbanie, le dessin p le in  d ’enthousiasme et rattachement 
passionnel à  la nature du terroir, les figures héroïques et viriles des A lbanais, 
M arko exprim e en même temps l’espoir que ce peuple ne Lardera pas à m anifester  
son esprit indomptable, son esprit de liberté. Le poème est un  puissant appe l 
pour la guerre contre les fascistes. Le su jet central du poème H orizons de coffre- 
fo rt (1940) du  même auteur est l’écroulement du  capitalism e et le triomphe de la 
révolution m ondiale. E n  parlan t des instan ts p leins de trouble et d’inquiétude  
que passait le monde, e t notam m ent l'Europe, M arko déclare qu après le grand  
carnage qui ensanglantait le monde à la deuxième guerre mondiale, l 'esclavage 
capitaliste e t les régimes fascistes seraient anéantis, les masses laborieuses respi­
reraient librement, elles auraient la possibilité à édifier leur existence sur  les bases 
de la justice sociale, de la liberté et de l’égalité. H orizons de coffre-fort doit 
être rattachée aux traditions de M aïakovski.

L 'inquiétude, la douleur pour l'A lb a n ie  asservie en même temps que l'es­
poir que bientôt les Albanais répondront à  l’appel de la Patrie à courir a u x  armes, 
form ent le contenu des vers d 'A .  Çaçi (Quo us que tan d em , Les vagues de la  m er, 
A la  liberté , D ebout les opprim és, e tc .), de D h. Shuteriqi (A l ’A lban ie , O 
soeur, q u i nous a  d it!) , etc.

Une importance de première m ain  pour le développement des nouvelles le t­
tres albanaises a  eu la naissance et le développement de la presse clandestine, qui 
a servi de berceau à la publicistique révolutionnaire, aux  chants partisans, à 
la  poésie antifasciste.



R ésum é: A  propos d e  la  l i t té r a tu re  de  la  ré s is tan c e  a lb an a ise 3 i
A  la fondation du P arti communiste, la littérature albanaise révolutionnaire 

to n n a it un essor remarquable. Le genre qui se fa i t  d istinguer aussi bien pour 
l'anim ation que pour la d iffusion, a  été la publicislique révolutionnaire, qui 
4â mené une activité im portante et de grande valeur pour rendre évidents les buts 
de la lutte et éduquer politiquem ent les gens. La publicistique antifasciste se 
rattache intim em ent à la fondation et à Vorganisation de la presse illégale du  p a rti 
e t du Front de L ibération nationale. E n  1942-1943 paraissernent le Zëri i 
Popullit (L a  voix du  peuple), organe du P arti communiste, le B ashkim i ( L 'u ­
n ité), organe du  Conseil général de libération nationale, K u sh trim i i lir isë  
(L 'appe l de la liberté), organe de l'U n ion  de la jeunesse antifasciste albanaise 
et d'autres journaux  et périodiques dans plusieurs régions du pays et les organes 
des brigades et des divisions partisanes.

Dans le domaine de la publicistique se fo n t distinguer les dirigeants du  
parti et de la lutte, E . Hoxha, N . Sp ira , et les écrivains Sh . M usaraj, A .  Çaçi 
et autres. Dans les articles d 'E . Hoxha, parus sur le "Z è r i i P o p u llit"  et 
"B a sh k im i"  sont stygm atisés les p lans assujettissants des fascistes et l 'on  rejette 
les insinuations de la propagande ennemie que l’ I ta lie  apporta it soi-disant le 
sa lu t au peuple albanais. On y  exprim e la confiance que les A lbanais ne seront 
pas induits en erreur par les ”fadaises” des laquais de Jacomoni & C °!. L 'au teur  
explique la grande importance qu’a  la lu tte  de libération contre les agresseurs 
fascistes pour les destinées fu tu res d e l’ A lbanie  comme un E ta t libre et indépendant. 
I l  exprime la confiance que ce peuple  ne perm ettra pas que les fru its  de ses efforts 
soient cueillis par les classes réactionnaires. Les écrits publicistiques d 'E .  Hoxha  
se fon t d istinguer par une exposition anim ée et émue de l’idée, le caractère éner­
gique, le ton polémique harcelant, l’usage abondant des locutions populaires, 
l ’esprit pathétique. Un autre publiciste ém inent du  mouvement de libération  
nationale a été N .  Sp iro . I l  a  fa i t  preuve d 'être un  m aître  du  pam phlet p o litique . 
L ’objet de sa satire é taient les policiens de clocher, les am is de la Lieutenance  
fasciste, les agents de la Ve colonne et ses hommes liges qui ne cessaient de débiter 
des bobards à discréditer la lu tte  du peuple et de la jeunesse albanaise, les " t r a î ­
tres", les "hom m es à deux faces" , " le s  in trigants professionnels qui on t eu 
part à toutes les combinaisons politiques” , les " in tellectuels m o isis" , les "réaction ­
naires fana tiques" , les "arrivistes dans le domaine de la politique et les écrivail- 
leurs vendus” , qu i fa isa ien t circuler les feu illes antipopulaires du  B alli K om bë- 
ta r ,  L ega lite ti et de la  K o m m a n d a tu r  allemande. L 'iron ie , le sarcasme, le 
paradoxe, la confrontation ouverte des fa its , la découverte des non-concordances 
entre l'essence et l’apparence chez les ennemis, les métaphores et les comparai­
sons réussies, l 'expression concise e t la phrase brève, voilà les traits qui consti­
tuen t le sty le  de N .  S p iru  comme publiciste.

Dans les années de la lutte, une vaste activité publicistique a déployé aussi 
Sh. M usaraj. Dans le " K u sh tr im i i L irisë” , le "Z èr i i P o p u lli t"  et le B u lle tin  
de ce dernier, i l  f i t  paraître un grand nombre d'articles, de feu illetons politiques, 
de pam phlets, de tracts, de manifestes, de reportages, d'esquisses littéraires, qui 
constituent un fonds im portant des lettres de la lutte de libération nationale. 
Ces écrits on t donné une contribution appréciable pour la préparation politique  
des masses populaires. D u nombre des productions publicistiques de Sh . M u ­
sara j on peut m entionner le pam phlet politique  H ie r e t  a u jo u rd ’h u i (1944), 
son livre à scènes et descriptions P a r  m onts e t  par v au x  avec les p artisan s de 
la  Ire D ivision de Choc (1944) et un grand nombre d’esquisses littéraires où 
i l  ébauche les figures des gens du com m un et des combattants de la liberté.

Pendant les années du mouvement contre les envahisseurs étrangers, une 
grande diffusion  o n t connu les chansons révolutionnaires antifascistes. Dans 
me dom aine sont connus F . Gjata, qui a  écrit toute une série de chansons empreintes
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de la rom antique de la lutte de libération  (L ’ap p e l, Le C han t de la jeunesse 
V engeance, Le v ieu x  e t  le jeu n e , A h, ces m ontagnes escarpées), K . Jakova  
l ’au teur de chanson connues Les tro is de Shkodër, L ’Aigle p a r t is a n .

L a  poésie patriotique révolutionnaire de 1941-1944 a été représentée par la 
production poétique de Sh . M usaraj, A .  Çaçi, Dh. S . Shuteriq i, L l .  S iliq i,  
e t d ’autres.

L ’épopée du B alli K om bëtar (1944) de Sh . M usaraj est une satire poétique  
fine , ou l’au teur fa it  tourner au ridicule Vorganisation de la\fé Ionie, le B alli K om bë- 
la r, une parodie réussie de la différence entre les actions et les paroles, no tam m ent 
du ton plein d ’emphase et de démagogie des discours patriotiques de ses leaders, 
qui voulaient passer pour des hommes auxquels soi-disant l’histoire avait confié 
la haute mission du sa lu t de l’A lbanie . La caricature et la charge sont les élé­
m ents qui perm ettent à  M usaraj de fa ire  ressortir la n u llité  politique et morale 
de ces gens. L ’auteur, avec une ironie fin e  et instantanée, fa i t  le récit des fa its  
des ba llis tes  depuis la capitu la tion  de l’Ita lie  et l’arrivée des nazis ju sq u ’à la 
veille de la libération, il  s’en prend aux  tentatives ridicules qu’ils  fo n t pour  
entraver les masses populaires à  prendre dans leurs m ains les rênes du pouvoir.

L ’épopée du  B alli K om bëtar se fa i t  remarquer par l’usage réussi des moyens 
satiriques du reflet de la vie, l’ag ilité  de fan ta isie , l’appu i sur  un  langage f i ­
gura tif et plein d ’anim ation  dans le sty le  de la langue tenue.

A u  cours de ces années, A .  Çaçi a écrit un grand nombre de vers qui bros­
sa ien t par des nuances sim ples, mais pleines de chaleur, l’héro'isme popula ire  
en lu tte  pour son affranchissement, son esprit solide et indom ptable devant les 
difficu ltés et les pertes inévitables que porte la guerre (P euple-ouragan , Le fleuve 
po p u la ire , L à-hau t su r la  m on tagne , L ’oeil de m ère, Au souven ir du  m a r ty r ,  
Le com m uniste  Ali D em i, e tc .) . Ces créations attestent que dans ces années, 
A . Çaçi passe d ’un, reflet estompé de la vie à une représentation des hommes et 
des choses avec d is  notes évidentes e t effectives.

Dh. S . Shuteriqi a composé dans ces années le poème lyrico-puthétique  
O  P to lém ée (1944), qui est un cri de douleur pour la perte d ’u n  camarade très 
proche, auquel l’au teur éta it rattaché non seulem ent par les mêmes buts de la 
vie, mais aussi par les souvenirs d ’enfance et, p lu s  tard, par une am itié  étroite. 
Le pathos de l’oeuvre réside dans la défense des idéaux nobles de la lu tte  de libé­
ration nationale, dans la présentation à la hauteur de l’acte héroïque des tombés 
q u i on t donné leur vie sur l’au te l de la pa trie.

Du nombre des jeunes écrivains qui débutent dans le feu  de la guerre on  
trouve aussi le nom de L lazar S iliq i. Dans ses vers de ces années, le jeune  S iliq i 
chante avec enthousiasme au m ouvem ent de libération, i l  exprim e le sen tim ent 
fie liesse pour l ’essor patriotique qui anim e tout le pays, i l  parle  avec douleur  
des camarades qui sont fa i t  le sacrifice de leurs existence sur l’au te l d e là  Patrie  
(L ’A lbanie ne sera  plus assoupie , A Peze, Au Héros Vojo K u sh i, A D ja v it ,  
A B ranko , A G jike , e tc .) .
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